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LAIMĖJOM DIDELI MŪŠI, S1K0 EISENHOWER
KARAS VOKIETIJOJ DAR NELAIMĖTAS, 

ĮVYKS SMARKIU KOVU SU NACIAIS
Sąjungininkai neves jokių pasitarimų su 

vokiečiais, jie padiktuos savo sąlygas

Vakar ii Frontas

PARYŽIUS, kov. 27 d. — 
Sąjungininkų armijos laimėjo 
vieną didžiausių mūšių vakarų 
fronte, jos išgriovė stipriau­
sias vokiečių apsaugos linijas, 
šiandien pareiškė gen. Eisen­
hower sušauktiems spaudos at­
stovams.

Sąjungininkų karo vadas, su­
grįžęs iš kovos lauko, pareiš­
kė, kad Vokietija jau nepajėgs 
taip priešintis, kaip ji iki šio 
meto priešinosi, bet jis pabrė­
žė, kad karas dar nelaimėtas. 
Jis laikraštininkams aiškiai pa­
sakė, [kad sąjungininkų armija 
dar negalės laisvai maršuoti į 
Berlyną, jai teks susidurti su 
vokiečių jėgoms.

Gen. Eisenhower pareiškė įsi­
tikinimą, kad sąjungininkai ne­
ves jokių pasitarimų dėl tai­
kos arba pasidavimo sąlygų. 
Sąjungininkai padiktuos vokie­
čiams savo sąlygas, kai iš va­
karų ir rytų žygiuojančios są­
jungininkų armijos susijungs 
centralinėje Vokietijoj.

Vakaruose pairo beveik visas 
vokiečių frontas. Trečioji ir pir­
moji armijos veržiasi Vokietijos 
gilumon be didesnio pasiprie­
šinimo. Pati kariuomenės va­
dovybė nežino, kur randasi 
pryšakiniai. minėtų armijų da­
liniai.

AREŠTAVO RUNDSTEDT, BLASKOWITZ, 
NACIAI BIJO KARIUOMENES SUKILIMO

Argentina paskelbė karą ašies valstybėms, 
pildys Meksikos konferencijos nutarimus

LONDONAS, kov. 27 d. — 
Patirta, [kad vokįie^ių valdžia 
areštavo marš. Rundštedt, pa­
šalintą vakarų fronto vadą, ir 
marš. Johannes von Blaško- 
witz, kuris komandavo pietinę 
vokiečių armijų grupę vakarų 
fronte.

Iš Šveicarijos ateinančios ži­
nios sako, kad marš. Kessel­
ring, dvi dienas apžiūrėjęs va­
karų frontą, nenoriai ėmėsi va­
dovybės.

Nacių valdžia bijo, kad įta­
kingi kariškiai neruoštų per­
versmo, todėl ir pradėjo areš­
tus.

BERLYNE PATRULIUOJA 
TIKTAI SMOGIKAI

Iš Šveicarijos ateinančios ži­
nios sako, kad Berlyne, ypa­
tingai apie valdžios centrus, pa­
truliuoja tiktai patys ištiki- 
miausieji smogikų būriai.

Stahnsdorf * miestely, šalia 
Berlyno, įvyko susišaudymų 
tarp smogikų ir naujai suor­
ganizuotų “liaudies armijos” 
dalinių.

Hitleris sukvietė ministerius, 
partijų lyderius ir Franz von 
Papeną į |Berchtesgadeną, kur 
jau trečia diena eina pasita­
rimai.

Argentina paskelbė 
karą ašiai

BUENOS AIRES, Argenti­
na, kov. 27 d. — Prezidento 
kanceliarija šiandien sukvietė

Patirta, kad gen. Patton va­
dovaujamos divizijos įsiveržė 
giliai į Vokietiją, žinoma, kad 
nelaisvėn ji paėmė tūkstančius 
vokiečių. Pirmos armijos šar­
vuočiai taip pat veržiasi į ry­
tus, vokiečiai nepajėgia pasto­
ti jiems kelio.

Britų antroji armija yra pen­
kių mylių atstumoje nuo Bu- 
cholt, didžiausio vokiečių susi­
siekimo centro šiaurės fronte. 
Niekas neabejoja, kad ši armi­
ja prasilaUš pro vokiečių lini­
jas.

Devintoji J. V. armija supa 
Esseną, didžiausią plieno pra­
monės centrą, kuriame įtaisy­
tos pagarsėjusios Kruppo dirb­
tuvės. Kiti šios armijos daliniai 
jau įsiveržė į Diusburgą, dide­
lį Reino uostą.

Pirmosios armijos tankai 
šiandien ryte pasiekė Weilbur- 
gą, kuris yra 43 mylios į ry­
tus nuo Reino, ši armija turi 
tokią šarvuočių jėgą, kuriai 
vargu ir geriausiai ginkluotos 
vokiečių divizijos galėtų pasi­
priešinti.

Trečios armijos pryšakiniai 
daliniai yra 198 mylių atstu- 
moj nuo Berlyno. Sugrįžę la­
kūnai pasakoja, kad gen. Pat­
ton tankai artėja prie Niuren- 
bergo. •z 

visus laikraštininkus, kuriems 
pulk. Gregorio Taube perskai­
tė valdžios nutarimą skelbti 
karą ašies valstybėms.

Argentinos ministerių kabi­
netas dvi valandas posėdžiavo 
ir nutarė imtis šių priemonių.

Argentinos valdžia nutarė 
pildyti Meksikos konferencijos 
nutarimus, dabar ji vėl bus 
priimta į vakarų žemyno val­
stybių šeimą.

Adm. King apie Pa- 
cifiko kovas

WASHINGTON, D. C., kov. 
27 d. — Pacifike lengvai ne- 
laimėsim karo net ir tuo at­
veju, kai Vokietija bus sumuš­
ta, šiandien pareiškė adm. King, 
karo laivyno viršininkas.

Europos ir Pacifiko kovos la­
bai skirtingos, nes karo me­
džiagos pristatymas į Pacifiką 
yra žymiai sunkesnis, sako 
adm. King.

Metiniame raporte jis infor­
mavo prezidentą Rooseveltą 
apie laivyno padėtį ir reikala­
vimus.

—Gen. iP'atton pasiuntė Wa- 
shintonan raštą, kuriame gina 
Amerikos tankus. Jis paneigė 
priešingus gandus, kurie pasi­
rodė spaudoje.

—Artistas Vic Oliver prašo 
perskyrų su Sara Churchill, vy­
resne britų premjero dukteri­
mi. Jiedu gyvena skyrium nuo 
1941 metų.

NAUJIENV-ACME Telephoto
Amerikos 1-ji armija įsiveržė į Lim burgą, kuris randasi tik 255 mylios nuo

Berlyno.

Japonai ruošiasi 20 
metų karui

LONDONAS, kovo 27 d. — 
Tokijo radijas paskelbė, kad 
Japonija ruošiasi dvidešim­
ties metų karui prieš J. A. 
Valstybes ir britus.

Sudalyta nauja organizaci­
ja 20 metų karui, kurios pry- 
šakyje stovi Hachiro Arita, 
buvęs užsienio reikalų minis- 
teris.

Pasakojama, kad prie šios 
organizacijos priklauso labai 
įtakingi valstybininkai, kurie 
yr pasiruošę tęsti karą net ir 
tuo avėju, jeigu jis užsitęstų 
iki ateinančio šimtmečio.

Demokratam komu­
nistai nereikalingi
WASHINGTON, D. C., kovo 

27 d.—Senatorius Lucas pa­
neigė Browderio paskelbtas 
pagyras apie komunistų įtaką 
ir pareiškė, kad demokratų 
partijai komunistų įtaka vi­
sai nereikalinga.

Lucas tvirtina, kad Roose- 
veltas būtų surinkęs žymiai 
daugiau balsų, jeigu Browde- 
ris būtų ėjęs su republiko- 
nais.

Demokratai neklauso ko­
munistų patarimų ir komunis­
tai šiai partijai visai nerei­
kalingi, sako Lucas.

—Per Reiną persikėlusios są­
jungininkų armijos suskaldė 
vokiečių frontą į keturis dide­
lius sektorius, kurie neturi jo­
kių ryšių.

<--------------------------------- r---- '
Rumunijoj fašistai 
palikti valdžioje
NEW YORK, N. Y., kovo 

27 d.—Pulk. Radu lonescu, 
kuris Antonescu valdžios 
metu pasižymėjo žydų ir 
demokratų kanki nima i s, 
naujoje Rumunijos valdžio­
je paskirtas slaptos polici­
jos viršininku, tvirtina Leon 
Dennen, kuris nesenai su­
grįžo iš Stambulo.

Kai liberalinių laikraščių 
redaktoriai užprot es tą v o 
prieš fašisto paskyrimą to­
kion aukšton vieton— jie 
buvo sukišti į kalėjimą.

AMERIKOS KARO JĖGOS IŠKELTOS 
KERAMA SALOJ, SAKO TOKIJO

Raudonai Armijai lieka tik 20 mylių iki 
Austrijos, užėmė Banka Bystrica, Papą
NEW YORK, N. Y., kovo 27 

d.—Praeitą eskmadienį J. A. 
Valstybių karo jėgos iškeltos 
Kerama saloje, šiandien pa­
skelbė Tokijo radijas. Kera­
ma yra 15 mylių į vakarus 
nuo Okinawa salos, ji yra vi- 
durkelyj tarp pačios Japoni­
jos ir Formozos.

Japonai tvirtina, kad adm. 
Mitscher pavyko iškelti 2,000 
kareivių, kurie veržiasi salos 
gilumon.

Japonai bandė kontraata- 
kuoti, giriasi Tokijo.J. V. lai­
vyno vadovybė šiuo reikalu 
nepadarė jokio pranešimo.

Pasakoja apie Cebu 
invaziją

MANILA, kovo 27 d. — To­
kijo radijas šiandien pasako­
ja apie J. V. karo jėgų invazi­
ją į Cebu salą.

Gen. MacArthur šios dienos 
pranešime nieko apie tai ne­
užsiminė, o japonai pasakoja, 
kad Amerikos karo laivai ir 
aviacija smarkiai pšudė salos 
centrus, o vėliau pradėjo kel-„ 
ti kareivius.

Gebu yra centraliniame Fi­
lipinų salyne, ji yra viena di­
džiausių salų, josios ilgis sie­
kia 130 mylių.

Rusai artėja prie 
Austrijos

LONDONAS, kovo 27 d. — 
Sovietų karo jėgos pasiekė 
Raba upelį, kuris yra tiktai 
20 mylių atstumoje nuo Aus­
trijos sienos, paskelbė vokie­
čių kariuomenės štabas.

Čekoslovakijoj rusai okupa­
vo Banka Bystrica miestelį, o 
Vengrijoj jie okupavo Papą ir 
Devecser.

Giedras, vakare vėsesnis.
Saulė teka — 6:41; leidžiasi

— 7:12.

Vokiečiai taip pat skelbia, 
kad rusams pavyko laimėti 
kelias pozicijas Silezijoj. Vo­
kiečiai sulaikė rusus prie Ode­
rio.

Rusai gavo J. V. 
karo laivų

MASKVA, Rusija, kovo 27 
d. —Sovietų valdžia gavo iš J. 
Valstybių kreiserį “Milwau­
kee”, kuris pavadintas “Mur­
mansku” ir skaitosi pačiu 
greičiausiu sovietų laivyno 
kreiseriu.

Britai davė rusams karo lai­
vą “Sovereign”, kuris pava­
dintas “Archangelsku” ir skai­
tosi vienu didžiausiu sovietų 
laivyno laivu.

Sovietų valdžia gavo ir dau­
giau Amerikos karo laivų, ku­
riems pakeitė vardus.

Parlamentas klausi­
nėja Churchillį

LONDONAS, kovo 27 d. — 
Britų parlamento nariai šian­
dien klausinėjo premjerą 
Churchillį apie vokiečių pas­
tangas siekti taikos.

Kai kurie nariai norėjo, 
kad valdžia leistų parlamentui 
išsitarti dėl sąlygų vokie­
čiams. Premjeras atsakė, kad 
vokiečių valdžios pasiūlymai, 
jeigu toki būtų, pirmiausia ei­
ti į sąjungininkų pasitarimus.

Valdžia jų nepraneštų par­
lamentui, bet informuotų ru­
sus ir amerikiečius. Parla­
mentas tiktai vėliau sužinos 
apie nutarimus, pareiškė 
Churchill.

—Gen. Farrell pareiškė, kad 
Argentina nusilenkė sekreto­
riaus Hull politikai, ji paskel­
bė karą ašies valstybėms. Ar­
gentinos generolai mano, kad 
josios atstovai bus pakviesti į 
San Francisco konferenciją.

—Gydytojai tvirtina, kad 
daugelis britų moterų nupliko 
nuo nepaprastai stipraus vo­
kiečių bombų sproginėjimo.

GANDAI APIE KARO PABAIGA VAKAR 
APLĖKĖ VISA KRAŠTA €• t

J. V. laivyno vadovybė sumažino naują 
karo laivų statybą, vietoj 84, statys 12
NEW YORK, N. Y., kov. 27 d. — Gandai apie karo pabai­

gą Europoje vakar ryte žaibo greitumu aplėkė visą kraštą. Gan­
dus paleido per radiją vienas pranešėjas, kuriam ši svarbi ži­
nia buvo pakišta, kai jis informavo apie karo eigą vakarų fron­
te. Netrukus išaiškinta, kad minėti gandai neturėjo jokio pa­
grindo, jie buvo atšaukti ne tiktai per radiją, bet ir spaudoje.

Tvirtinama, kad gandams davė pagrindą blogai interpre­
tuotas prezidento Roosevelto pareiškimas valstybės tarnauto­
jams apie artėjančią San Francisco konferenciją. Prezidentas 
pranešė J. V. ambasadoriams ir ministeriams nesirengti San 
Francisco konferencijon, bet eiti savo pareigas paskirtose vie- 
itose. Prezidentas turėjo galvoje karo metu padidėjusį trans­
portą, jis patarė bereikalingiems žmonėms nevykti į minėtą 
konferenciją.

PREZIDENTO SEKRETO­
RIUS AIŠKINASI

Kai kurie laikraštininkai blo­
gai suprato prezidento pareiš­
kimus ir pranešė, kad jis lie­
pęs visiems ambasadoriams bū­
ti savo vietose karo laimėjimo 
valandą.

Prezidento sekretorius Da­
niels gavo kelis šimtus užklau­
simų iš atsakomingų valdžios 
įstaigų ir visuomenės organiza­
cijų apie pasklidusius gandus.

Kitose krašto vietose, kai su­
žinotas gandas, net darbas bu­
vo mestas, bet vėliau jis vėl 
atnaujintas.

Statys mažiau 
karo laivų

WASHINGTON, D. C., kov. 
27 d. — Aukštoji J. Valstybių 
laivyno vadovybė sumažino 
naujai statomų karo laivų pro­
gramą. Buvo užsimota dar pa­
statyti 84 karo laivus, bet įsa­
kyta pradėti statyti tiktai 12.

Plane buvo numatyta staty­
ti didelius kovos laivus ir krei­
serius, bet įsakyta statyti ma­
žesnius karo laivus.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
kad su esamais arba statomais 
laivais galės laimėti karą.

Sutiko kelti laips­
nius generolams

WASHINGTON, D. C., kov. 
27 d. — Senato karo komite­
tas sutiko leisti prezidentui pa­
kelti laipsnius devyniems J. V. 
generolams.

Senato komitetas padarė to­
kį nutarimą, norėdamas paro­
dyti visišką pasitikėjimą gen. 
Marshall’u, J. Valstybių ka­
riuomenės štabo viršininku.

Kai buvo iškeltas šis klau­
simas — nekilo jokių ginčų, 
komiteto nariai vienbalsiai nu­
tarė sutikti su prezidento pa­
siūlymu.

| VėliausiosNaujienos Į
— Trečioji ir pirmoji armijos susijungė į rytus nuo Cob- 

lenz miesto, nelaisvėn pateko keli vokiečių generolai. Naciai 
rimčiau priešinasi tiktai devintos armijos fronte, bet visos ki­
tos armijos stumiasi pirmyn.

— Gen. Eisenhower pareiškė, kad vokiečiai gali dar suor­
ganizuoti fronto linijas tose vietose, kur sąjungininkų šarvuo­
čiai gali pritrūkti gazolino.

— Gen. MacArthur paskelbė, kad viena J. V. divizija iš­
kelta Cebu saloje, kareiviai veržiasi salos gilumon.

— Pačiame Frankfurte eina smarkios kovos. Amerikiečiai 
persikėlė per Main upę, bet vokiečiai priešinasi kiekvienoj Frank­
furto gatvėje

— Septintoji armija persikėlė per Reiną ir pasistūmė pir­
myn 19 mylių. Prancūzų armija taip pat pradėjo keltis per 
Reiną.

Valdžia perims an­
glių kasyklas

WASHINGTON, D. C. kovo 
27 d.—rManoma, kad valdžia 
bus priversta vėl perimti ang­
lių kasyklas, nes angliaka­
siams nepavyko susitarti su 
kasyklų savininkais.

šeštadienį pasibaigia dabar­
tinis kontraktas, o pasitarimai 
naujai sutarčiai sudaryti nu­
traukti.

Sekretorius Ickes užklausė 
angliakasių ir savininkų apie 
pasitarimų eigą.

Wheeler nepatenkin­
tas mėsos skirstymu

WASHINGTON, D. C., kov. 
27 d. — Senatorius Wheeler 
šiandien labai aštriai kritikavo 
valdžios politiką mėsai skirsty­
ti.

Jis pabrėžė, kad kraštas turi 
pakankamai gyvulių, pakanka­
mai skerdyklų ir gerą paskir­
stymo sistemą, o gyventojams 
trūksta mėsos.

Wheeler kalbėjo senato ko­
mitete;

Lakūnai sunaikino
100 nacių tankų

LONDONAS, kovo 27 d. — 
Britų lakūnai sunaikino šimtą 
nacių tankų, kurie buvo 40 
nuo puolančių sąjungininkų.

įPėstinin'kai kepurėmis mo- 
sykavo ir dėkojo lakūnams, 
kai šie vykusiai sunaikino 
gresiančius tankus.

—Britai nuskandino vokiečių 
transporto laivą, kuris vežė ka­
ro medžiagą į prancūzų uostus.

—Leon Henderson jau pa­
siekė Chungkingą, jis patars 
valdžiai kokiu būdu išvengti 
didėjančios infliacijos ir stabi­
lizuoti ūkį.
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S.L.A. 6-ta APSKRIČIO KONFERENCIJA
SAVI IR LIETUVOS REIKALAI
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Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Praeitą sekmadienį pp pietų 
į Marquette Park koloniją 6 to 
apskričio .sekretorius kvietė 
kuopų atstovus. Ir kaip tik va­
žiavimo laiku pradėjo lietus pil­
ti, ir taip pylė iki antros po 
pietų. Tas šiltas pavasario lie­
tutis nemažini baukštuolių su­
laikė. Nekurie atvyko suvėluo­
tai, prisilaikydami patarlės 
“geriau vėlai, negu visai nepa­
sirodyti”. Kaip ten nebūtų, vis 
gi susirinko daugiau negu ke­
turios dešimtys žmonių. Pirmi­
ninkas Dr. Montvidas pareiš­
kė, kad tokiam ore tai labai 
geras skaičius.

Atsilankę nesigailėjo, nes iš­
girdo nemažai naudingų prane­
šimų. Mes čia turim tris pildo­
mosios tarybos narius ir kitų 
aukštų titulų narių. Pirmiau 
šia padarė pranešimą iždo glo­
bėja, p. Euphrosine Mikužis. 
Jos aiški, graži kalba 'vaizdžiai 
nupiešė SLA. veiklą. Labai svar­
bu investuoti pinigus, kad jie 
būtų saugūs ir neštų gerą nuo­
šimtį. Kam reikalinga paskola 
ant gero namo, kreipkitės į 
SLA. — geros, lengvos išlygos. 
Pats iždininkas, advokatas K. 
P. Gugis, senas patyręs diplo­
matas. Trumpai kalbėjo, sako, 
geriau duokit klausimus, atsa­
kysiu ir žinosime apie ką kal­
bame. Klausimų buvo apie nau­
ją planą, konversiją. Nes vi­
siems svarbu kada ji ateis ir 
kaip bus vykdomas. Pabaigoj 
šio meto sulauksime. Vykdysi­
me, tvarkysime patys, nesam­
dysime pašalinių. Tai sveikas 
patvarkymas pildomosios tary­
bos. Bet bus daug keblumų, o * t-

Gerai pamenam karo fondo 
15c mokesčius: ištisos kuopos 
atsisakė mokėti. Ar ne kuopos 
pačios valdybos nuopelnas?

Su konversija ir gi tas pats 
bus, bet tas reikalas yra svar­
besnis, opesnis. Pats iždinin­
kas priminė 1910 metų trage­
diją, nes buvo įvesta nauja re­
formą. Ar ir dąbar tas pats 
bus? Yra kurstytojų. Ir dar 
kaip išsižioję laukią, kad tik 
būtų koki suirutė. Turiu min­
tį Maskvos tavorščius. Aš sa­
kau, nieko blogo nebus. Mūsų 
žmonės jau subrendę. Žįno kas 
yrą apdrauda, o prie to visos 
ap.draudcs bendrovės ir tauti­
nės grupės ręformuojąsi. Kas 
buvo prieš 20-30 metų, to šian­
dien būti negali, aplinkybės re 
formuotis privęrčią. Toliau pa­
daryta keletas nutarimų naudai 
kuopų ir tėvui Susivienijimui.

A.L.T. sekretorius, Dr. P. 
Grigaitis, pateikė svarbių poli­
tiškų pranešimų apie Lietuvą. 
Tame reikale priimta rezoliu­
cija. Apsvarstytas reikalas 
šaukiamos konferencijos Chi­
cago j gegužio mėnesį. Apskri­
čio iždas, nors neturtingas, vie­
nok paskirta $10.00 ir išrink­
ti 3 atstovai. Neturėtų likti nė 
viena kuopa, draugiją, klubas 
neprisiuntę savo atstovų ir tu­
rėtų paskirti auką pagal išga­
lę. Dabar kaip tik laikas, išnau­
dokime progą, kad nereikėtų 
gailėtis. Turėkime rezervą fon­
de. A.L.Taryba ir Informacijos 
Centras žinos, kad mes stovim 
su jais, o jie .su mumis, ir ei­
nam, dirbam išlaisvinimui Lie- 

, tuyos. — D.

ŠIANDIEN LEIT. CHARLES 
RUDAUSKO LAIDOTUVĖS

Šiandien, kovo 28-tą, pp. My­
kolui ir Elžbietai Radauskams, 
Hollywood svetainės savinin­
kams, ir jų sūnui Raymondui, 
taipgi artimiems giminėms ir 
draugams, yra .sunkioji diena. 
Šiandien laidotuvės leitenanto 
Charles Rudausko, pp. Rudau- 
skų vyresniojo sūnaus, kuris 
žuvo lėktuvo nelaimėje New 
Mexico\ valstijoje kovo 21 die­
ną.

Kūnas bus palydėtas iš J. F. 
Eudeikįio koplyčios, 4330 So. 

California avenue, į Nekalto 
Prasidėjimo P. šv. parapijos 
bažnyčią, o iš čia į Šv. Kazi­
miero kapines.

Leitenantas Charles Rudau- 
skas buvo 22 metų. Priklausė 
Chicagos Lietuvių Draugijai ir 
Keistučio Klubui.

Dar jauni vaikinukai būda­
mi, jis ir brolis dalyvavo Vy­
tauto Beliajaus šokėjų grupė­
je. Pirmą kartą anais laikais 
atkreipiau dėmesį privačioj su­
eigoj todėl, kad jie, kaip dėl 
savo metų, nepaprastai gražiai 
šoko.

Paklausiau, kas jie yra. Ga­
vau atsakymą, kad “Rudaus- 
kučiąi”, o šokti išmoko Bielia- 
jaus grupėje.

Vėliau teko dar keletą kar­
tų .susitikti. Sveiki jauni vai­
kinukai, gražiai nuaugę. Užsi­
laikymas korektiškas: linksmi, 
smagūs, bet visuomet savo vie­
toje. Išžiūra patraukli — ne •C
užguita ir ne arogantiška, bet 
inteligentiška. Kiekvieni tėvai, 
to ar kito stovio, galėjo di­
džiuotis ir turėjo pagrindo jau­
stis patenkinti šitokiais 'vai­
kais.

Praslinko keletas metų ir 
neseniai pamačiau žinią, kad 
vyresnysis pp. Rudauskų sū­
nus, Charles, jau yra karinin 
kas leitenantas. Nesistebėjau, 
nes atrodė, kad tokie ir yra 
jaunieji Amerikos karininkai.

Bet ve liūdna žinia. Leite­
nantas Charles Rudauskas žu­
vo lėktuvo nelaimėje. Gailą 
jauno karininko. Užuojauta tė­
vams ir broliui, bet, deja, žo­
džiai yra persilpni jų nelaimei 
palengvinti. — V. P.

TARPE NORTHSIDĖS LIETUVIŲ
Kadaise Northside -buvo ne­

maža lietuvių kolonija ir iš čia 
daug kas kultūrinio išėjo į pa 
šaulį. Čia užgimė LSS. 81 kp., 
čia susitvėrė 81 kp. Vyrų ir 
Mišrus Chorai, kas vėliau per­
ėjo į Pirmyn Chorą, čia buvo 
įsteigtas viešas knygynas,- čia 
susitvėrė Chicagos Lietuvių 
Draugija ir daugelis kitų drau­
gijų ir klubų, bet vėliau pra­
dėjo viskas mažėti ir kai ku­
rios. draugijos visai paliovė gy- 
vavusios, nes patys lietuviai

- ' . • ■ • ' r ■

ėmė plačiau išsiskirstyti po 
Northsidės apielin'kę, o kiti vi­
sai persikėlė į naujas koloni­
jas.

Ir taip atrodė, kad senajai 
Northsidės kolonijai lyg gresia 
visiškas išnykimas, kad net ir 
vargonininkas- nebegalėjo tinka­
mai pragyventi iš savo darbo 
ir turėjo susiieškoti dar kitą 
darba. Bet su laiku tas lietu- , • 4-
'.vių kilno j imąsis kaip ir apsi­
stojo, o kurie pasiliko, tai tur 
būt ir turės užbaigti čia savo 
gyvenimą.

Ir štai vienintelis Northsidės 
lietuvis barberis, A. Langevi- •• i • • i „
čius, nusipirko sau patogų na­
muką, 1814 Wabansia A ve. Tai­
gi nebereikės kitiems rendos 
mokėti, bet jam kiti mokės. 
Taipgi nusipirko namuką pęr-

« 4 ' NAIJJIENU-ACME Teleptfftc
Iwo Jima salos skraidykloje nusileidęs lėktuvas 

užsidegė. Tai įvyko dėlei to, kad tas lėktuvas, belup­
damas žemyn, užgavo kitą. A. B. PETKUS

LIETUVOS LAUKAI

Viršminėta antrašte, tokiu 
gražiu pavadinimu chicągietė, 
p-ni.a Salomėja Čerienė, su.kom- 
panavo dainelę, kurią su dide­
liu pamėgimu dainuoja daini- 
ninkai-kės solistai. Mat, būda- 
ma Lietuvoje, ji dažnai nuvyk­
davo į provinciją. Jai tekdavo 
prisižiūrėti gražių Lietuvos lau­
kų, kalnų, pakalnių, upelių, eže­
rėlių, miškų ir gdjalrų ypač 
pavasario ir vasaros metu.

Juk tai teikia nepaprastų į- 
spūdžių tie riškūs tėvynės vaiz­
dai. Atsimename
Davidonį, tą kilnios 
vyrą socialistą. Jisai 
vykęs, po ilgų metų, 
ti Lietuva su savo
Sugrįžęs pasakojo įgytus gim­
tiniame krašte įspūdžius.

Pasileidom, jis pasakojo, va­
žiuoti Biržų link, į tą pusę, 
kur yra mano tėviškė. Iš tolo 
pamačiau mišką viršuj žaliuo­
jantį, o apačioj baltuojantį. 
Atrodė, kad tuos jaunus me­
džius kas nors 
nudažė. Bet kai 
čiau, tai matai, 
tie baltspalviai,
iš stuomens ir liemens medžiai

velioni Dr.
dvasios 

buvo nu- 
aplanky- 
šeimyna.

baltais dažais 
privažiuoji ar- 
kad apsirikai: 
gražiai išaugę

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

Fl n Mi M Gėlės MylintiemsI Em! O Vestuvėms, Ban-
I O HB d kietams, Laidotu-V HUsa vėms, Papuoši- 
—ihi111 ■■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

yra jauni. berželiai su skaro­
tomis viršūnėmis. Tiesiog ste­
bėtina, kaip tėvynės vaizdai su­
jaudiną žmogų ir kelia pas jį 
džiaugsmo jausmą.

Ne veltui net ir eilės yra pa­
rašytos apie berželį svyruonė-

O mes čia vykstame į arti­
mą vąlstiją — Indiana — ap­
lankyti drg. Karčiausko gimi­
nes. Susijaudinęs, Karčiauskas 
prisiminė Dr. Davidonį ir sa­
ko: jeigu šiandien būtų gyvas 
Davidonis, jisai matytų, jogei 
mūsų skleidžiamos idėjos už so­
cializmą ir žmonijos gerbūvį 
nebuvo bergždžios. Teisybė, ka­
ras siaučia, bet žmonės kariau­
ja už pasaulio demokratiją, už 
lygias žmonių teises. Jeigu gam­
ta paleido žmogų ant žemės, 
tai žmogus turi teisę ir viso­
mis jos gerybėmis naudotis.

Reikia pasakyti, kad šio ge­
ro draugo, kuris taip jausmin­
gai kalbėjo apie šventas skriau­
džiamųjų kovas ir siekiamus 
jų kilnius tikslus, ir ilgėjosi 
Lietuvos ir mylėjo ją, šiandien 
jau nebeturime.

— R. š.
- .Wr

PALAIDOJUS A. RUBINĄ
Penktadienį, kovo 23 dieną, 

Lietuvių Tautiškose kapinėse 
iškilmingai tapo palaidotas A. 
Bubinąs. jJis buvo vięnas se­
niausių lotų savininkų ir prįę 
kapinių darbuotojų. 25 metus 
buvo prie valdybos kaipo knyg- 
vedys ir trųstistas ir kartu ka­
pinių prižiūrėtojo pavaduotojas. 
Beikią pasakyti, kad A. Buki­
nas savo nuoširdžiu darbštumu 
Lietuvių Tautiškoms kapinėms 
sutąupįno nę vieną šimtinę, o 
gal ir tūkstantinę, n,ęs už sa­
vo tiek daug patarnavimo gau­
davo visai mąžą atlyginimą, 
nors, žinoma, pagal jo reikala- 
vima.

A. Bubinąs buvo ramaus bū- 
pilietis; buvo 

tik pažemini u 
ir gražiu pą-

do kultūringas 
apsirūpinęs ne 
gyvenimu, bet 
minklu koks jam geriausia pa­
tiko. O kada dabar jis išsisky­
rė iš gyvųjų tarpo, tai niekam 
nesudarė nesmagumo ir rūpės 
čio, kaip ir kur reikės palai­
doti. Šeima, kuri pasiliko, mo 
terįs, sūnus, sūnaus moteris ir 
du anūkai, jau žinojo, kad jų 
auklėtojas buvo pilnai apsirū 
pinęs, tad ir liūdesio valandoj 
jie tik turėjo išpildyti jo pa­
geidavimus, y -K .-i

A. Bubinąs,

ir pažįstamų.
Išnešant karstą, koplyčioj V. 

Ambroząs pasakė trumpą, bet 
labai tinkančią kalbą. Kapinė­
se advokatas šlakis priminė į- 
gytus apie velionio įspūdžius, 
o kapinių pirmininkas A. Tam- 
kęvičius pasakė reikšmingai at­
sisveikinimo kalbą. Pasilikę 
trustisai suteikę jam gražų gė­
lių vainiką, palydėjo ir nune­
šė jį į tą amžiną poilsį. Kapi­
nės jam suteikė gražų gėlių 
vainiką ir kitus geriausius pa 
tarnavimus, o liūdesio muzikos 
kuriniai palydėjo į šaltą žeme­
lę-

Diena buvo graži, šilta, sau­
lėta, tad ir kapinių sparnuoti 
gyventojai, pamatę skaitlingą 
būrį žmonių, linksmai skrajo­
jo nuo vienos medžio šakos ant 
kitos, tarsi žinodami, kad čia 
apsigyveno dar vienas tylus 
gyventojas, su kuriuo labai 
dažnai jiems tekdavo matytis 
tame tylų jų mieste.

Lai bus jam ramus amžinas 
poilsis Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse.

Užmiršo Savo 
Asmenybę

š.

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
3053

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

lohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SSNIAVUA ra nn>«uusra KJUDOJXMO (ĮTAIGA

ALFRED VASALUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE ' Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

į Ambulance 
į Patarnavi-

mas Dienų 
ir Naktį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS : ■
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Į. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

'____________________________ '_________________________ ____ ________________________________-

gyvendamas 
Chicago j ir daug dalyvaudamas 
valdybose, įsigijo plačią pažin­
tį tarpe lietuvių, taigi ir ap­
leidęs gyvųjų tarpą buvo pa­
lydėtas skaitlingo būrio draugų

kraus t y toj as ir anglių pristą 
tytojąs J. Zinkevičius, 1823 
Wabansia Ave. Atrodo, kad 
Northsidės lietuviai vėl prade­
dą progresuoti.

jauna 
įėjo į 
nuova-

Švariai pasirėdžiusį 
moteriškė antradienį 
Summerdale policijos 
dą ir paprašė leisti jai atsisė­
sti ir pasilsėti.

Moteriškė paaiškino polic - 
jai, kad vyras pabėgo nuo jos, 
kad ji turį kūdikį, kurs dar 
nestengia vaikštinėti, tačiau i i 
nepajėgė pasakyti adreso na­
mų, kuriuose gyveno, nė savo 
pavardės. Ji atmena t k savo 
vardą—Sally.

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal­
man Ave.; tel. Virginia 1279; Al­
fonsas Masiulis—pirm. pagelb.,
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rast., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rast., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet.? 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowial, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus­
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6426 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

. —J. Svitorius, 4011 So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Ųubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
rast.—Paul J. Petraitis, 812 West 
33rd St.; Fin. rast.—B. Putrimas, 
4450 So. Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Kontrolės rast.—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Ave.; Kasos globėjas—K. Adomo­
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klubą 
priimami vyrai ir moterys lygio­
mis teisėmis.

RED-? ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
-—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug __ __ _ m 
stores. Only 35^. ZEMO

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders 
■< • • ‘.A . '• W >■ u, i+i 1% t -

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

> Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
Zjs Make Your. Breath Sweeten
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MONTREALO ŽINIOS
DINGĘS BE ŽINIOS

Sakoma, kad pasaulis yra be 
galo gražus, kada jame viešpa­
tauja taika, žmoniškumas, 
draugiškas sugyvenimas, bro­
liška meilė ir užjautimas arti­
mo; kada žmogus atjaučia 
žmogų varge ar nelaimėje, 
džiaugsme ar liūdesy taip, kaip 
savo tikrąjį brolį.

Bet kad tame gražiame pa­
saulyje šiandien daug daugiau 
yra ašarų, skurdo ir vargo, tai 
irgi yra nenuginčijama tiesa.

Kiek sielvarto, kiek širdies 
skausmo yra pergyvenusios tos 
motinos ar moterys, kurių sū­
nūs ar vyrai nebegrįžta iš ko­
vos lauko, — tai, tur būt, su­
prantame kiekvienas.

O tokių motinų ar moterų 
gana didelį skaičių gali rasti 
kiekvienas, žvilgterėjęs tik į 
savo kolonijos lietuvius. Mažai 
yra likę šeimų, iš kurių netar­
nautų ginkluotose jėgose vie­
nas ar du sūnūs, o kartais ir 
daugiau.

Galima aiškiai jausti ir su­
prasti koks skaudus smūgis 
tenka išgyventi motinai, kada 
ji gauna žinią, jog jos sūnus 
yra žuvęs arba nežinia kur din­
gęs.

Tokios skaudžios žinios yra 
palietusios ne vieną ir Mon- 
trealo lietuvę motiną. Štai šių 
metų kovo 22 d. Verdan gyven­
tojai Repšiai, kurie turi du 
sūnus ir abu yra kariuomenėj 
ir išvežti užjūriu, gavo prane­
šimą, iš karo departamento, kad 
jų vyriausias sūnus yra “din­
gęs”. Jis tarnavo aviacijoj la­
kūnu jau trys metai.

Vos prieš kelias dienas Rep­
šiai yrą gavę nuo jo laišką dar 
jo paties ranka rašytą, kuria­
me jis pažymi, kad gavo iš vy­
riausybės paaukštinimą “flying 
officer”.

Matomai, tuo paaukštinimu 
jis buvo labai patenkintas ir 
tuo savo džiaugsmu dar suspė­
jo pasidalinti su savo tėveliais. 
Bet likimas, matyt, jam tos 
laimės pavydėjo... Vienok rei­
kia turėti vilties, kad jis gal 
dar atsiras.

GRAŽI PARAMA RAUDONA­
JAM KRYŽIUI

Kas šiais laikais nežino iš 
mūsų, kad karas viską naiki­
na, kas tik jo sukuriu patenka. 
Gražiausi pastatai, puikieji tau­
tos rūmai virsta pelenais; žmo­
nės krinta kaip lapai. Visas 
žmogaus rankų ir proto dar­
bas — medžiaginis ir kultūri­
nis — maišomas su žeme ir 
griuvėsiais. Tai toks yra karas, 
kurio šiandien sustabdyti dar 
niekas negali.

PASIMATYKIT SU
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rųšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS,

3039 So. Halsted St.
Tel VICTORS 1272

Praūžus karo audrai, sunai­
kinus turtą, žmogui nelieka 
nieko, kaip tiktai kietas vargas 
ir sunki jo dalia. Neturi jis kur 
gyventi, nes jo namai ugnies 
sunaikinti; neturi kuo apsireng­
ti, nes viskas iš jo yra atimta, 
liko tik skarmalai. Žmogus tu­
ri kentėti alkį, kęsti šaltį ir ba­
dą. Viskas yra po karo sunai­
kinta, bet gyventi reikia.

Jeigu karo nuteriotoms ša­
lims ir tautoms visame pasau­
lyje žinomas Raudonasis Kry­
žius neateitų į pagalbą, tai li­
kusiuosius, tur būt, baigtų nai­
kinti badas ir limpamos ligos.

Dabar gal daugiau negu ka­
da nors pirmiau žmonės su­
pranta ir giliai atjaučia, kad R. 
Kryžius yra pirmoji pagalba 
karo nuteriotoms šalims ir ka­
riaujančioms, lygiai kaip ka­
riams bei belaisviams yra pir­
moji pagalba visur.

R. Kryžius, teikdamas pagal­
bą lygiai visiems, neišskirs ir 
Lietuvos žmonių. Tuo reikia 
tikėti. Pagal savo išgales lietu­
viai šioje šalyje gyvendami au­
koja R. Kryžiui savo dalį.

Kad tas mielaširdystės jaus­
mas dar nėra nuslopintas ir 
pas Montrealo lietuvius, tai ro­
do ta graži parama $815, ku­
rie buvo įteikti R. Kryžiui kai­
po dalis tik nuo tų lietuvių, ku­
rie dirbo po direktyva P. Mil­
ler-Juškevičienės šio vajaus 
metu.

Žinoma, sukelti tokią sumą, 
palyginti, mūsų nemažai kolo­
nijai, nėra jau tiek daug, jei 
būtų dirbama vieningai. Bet 
taip nėra. Yra srovės, yra gru­
pės skirtingų įsitikinimų, ku­
rios atskirai savo dalį įteikė sa­
vo vardu. Visa tai žinant, tik­
rai reikia pasidžiaugti, kad to­
kia graži suma buvo sukelta 
vadovaujant darbščia j ai .vajaus 
pirmininkei P. Miller-Juškevi­
čienei. Ji dirbo diena iš dienos 
per visą vajaus mėnesį, dėda­
ma visą energiją organizuoda­
ma aukų rinkėjus visose mies­
to dalyse, kad tik lietuviams 
paskirtą kvotą iš $400 būtų iš­
pildyta.

Tas jos darbas, pasišventi­
mas ir rūpestis šiame vajuje, 
tikiu, bus jai ir pačiai malones­
nis tuo, kad kvota išpildyta 
daugiau negu dvigubai, negu 
buvo paskirta iš R. Kryžiaus 
pareigūnų.

PASEKMINGA VAKARIENĖ

Kovo aštuoniolikta suruošta 
vakarienė R. Kryžiaus naudai 
buvo gana pasekminga. Publi­
kos buvo gana daug.

Vakarienės metu kalbėjo 
angliškai vienas karys, sugrį­
žęs iš belaisvių stovyklos Vo­
kietijoje, atpasakodamas be­
laisvių sunkų gyvenimą.

Meninę dalį išpildė smuiku 
ir dainomis visiems montrealie- 
čiams gerai žinomas kaipo ge­
ras smuikininkas ir gana dide­
lį ir stiprų balsą turintis Kaz. 
Jasiunas. Jam padėjo jo drau­
gas ukrainietis.

Taipgi kalbėjo vietos klebo­
nas kun. J. Bobinas. Tos va­
karienės ruošimo šeimininkė 
buvo Mag. Juškevičienė, o jos 
pagelbininkių buvo keletas. 
Prie stalų patarnavo jaunos 
mergaitės.

Kadangi vakarienei reikalin­
gus produktus veik visus su­
aukojo mūsų moterys, todėl 
mažiau besusidarė išlaidų pir­
kiniams ir pelno liko daugiau.

Aukų rinkėjų ir aukotojų bei 
prie vakarienės aukomis prisi­
dėjusių vardai man nėra visi 
žinomi, sąrašo tuo tarpu po 
ranka neturiu, todėl ir vardų 
šiuo kartu neskelbiu.

Daugiausiai šiame vajuje 
darbo yra įdėjusi P. Miller-Juš- 
kevičienė, vajaus pirmininkė,

NAUJIENŲ ACME Telephoto
Premjeras Churchill, linksmai nusiteikęs, aplanko Amerikos 9-tos armijos 

dalinį, persikėlusi per Reino upę. Kartu su juo iš kairės į dešinę yra: Maj. Gen. 
John Anderson, Lt. Gen. Wm. H. Simpson ir feldmaršalas Sir Bernard Montgonle 
ry. Su Churchillu kalbasi Maj. Gen. Leland S. Hobbs, kurio vadovaujama 30-ji

Nušovė Paleistą Iš 
(Tarnybos Kareivį

Policininkas James La Vine 
ties numeriu 3300 So. Federal 
st., pamatė, kad du juodvei- 
džiai daro holdapą Ceciliui 
Driscol, 3724 So. 58th st., Ci­
cero, kuris tarnauja Illinois 
Institute of Technology kaipo 
pečkuris.

Po 1 i c įn i nik as p asisk ub i n o 
Driscoliui pagalbon. Vienas 
holdaperis mėgino pasiprie­
šinti policininkui, šis jį nu­
šovė.

Vėliau nušautojo kišenėje 
užtikta popieris, kuris rodo, 
kad jis buvo Richard L. Broo­
kins, 22 metų, tik prieš tris 
dienas paleistas iš tarnybos 
armijoje.

divizija pirmoji persikėlė per Reino upę.

SIS TAS IŠ ŠEN IR TEN
PASEKMINGI “AUŠROS” 

CHORO ŠOKIAI

TORONTO, Ont. — Kovo 17 
dieną įvyko tikrai linksmi cho­
ro šokiai su tai dienai pritai­
kintais užkandžiais, nes tai bu­
vo St. Patrick diena. O kadangi 
čia augęs jaunimas palaiko tą 
airių tradiciją, tai ir mūsų cho­
ristės papuošė salę žaliomis 
spalvomis, o užkandžių rinki­
ny irgi buvo nemaža? žalumo, 
ypač trilapiuose pyragaičiuose, 
sandvičiuose ir t. t.

Svečių atsilankė daug ir vi­
si buvo gerame ūpe. Choro na­
riai yra visiems dėkingi, nes 
gautas pelnas padės jo egzis­
tencijai.

Šia proga choristai sumanė 
pagerbti choro vedėją Pr. Mo­
tiejūną, įteikiant jam nedidelę, 
bet širdingą dovanėlę. Įteikimą 
atliko L. Vekteris.

Šio vakaro šeimininkė buvo 
Stefa Dervinienė, kuri rūpino­
si visais užkandžiais ir kava. 
Jai padėjo kelios kitos choris­
tės mergaitės ir moterys.

GRAŽUS ORAS

(Praeitoji žiema tikrai daug 

aukų rinkėjai, vakarienės ruo­
šėjos ir kiti, kurie gal tuo tar­
pu man nėra žinomi.

Vienokiu ir kitokiu būdu 
prisidėjusiems prie šio vajaus 
pasekmingumo lietuvių vardu 
tenka išreikšti giliausia ir nuo­
širdžiausia padėka.

NAUJAS BIZNIERIUS

Vieną po kito mūsų koloni­
jos lietuvius vis labiau ir la­
biau vilioja biznio įstaigos, štai 
šiomis dienomis įsigijo naują 
biznį (valymo ir taisymo dra­
bužių) J. Daugėla. Vieta gana 
puiki, aukštesnės klasės žmo­
nių apgyventa, N. D. G. dis- 
trikte, Queen Mary Road.

Linkėtina J. Daugėlai kuoge- 
riausio pasisekimo naujame 
biznyje.

ĮSIGIJO NAUJUS NAMUS

Gerai visiems žinomi Ver­
dun biznieriai J. ir M,. Seta- 
niuliai įsigijo naują, dar tik 
baigiamą statyti su visais mo­
derniškais įrengimais ir įvai­
riais patogumais namą. Kaip 
tik namas bus baigtas, Staniu- 
liai tuojau persikels į jį gyven­
ti. Tai rodo, kad mūsų koloni­
jos lietuviams biznieriams se­
kasi gyventi gražiai.

Kiti mūsų kolonijos biznie­
riai, M. ir V. škudai, kurie yra 
du savo šaunius sūnus išleidę 
karo tarnybon užjūrin, irgi ne­
senai yra įsigiję modernišką 
namą ir jau jame gyvena.

BUVO SUSIRGUSI

Gerai žinoma visuomeninin­
ke ir malonaus būdo lietuvė p. 
M. Leknickienė kiek laiko at­
gal buvo rimtai susirgusi. Ta­
čiau dabar jaučiasi geriau, nors 
daktaro priežiūroj tebėra ir jo 
nurodymus turi pildyti. Linkiu 
greitos sveikatos p. Leknickie- 
nei. —O. V-nė 

kam įkyrėjo, ypač to sniego tai 
devynios galybės buvo. Bet 
kaip žmonės sako, kad gyveni­
mas yra pilnas siurprizų, taip 
ir su oru atsitiko. Kas galėjo 
manyti, kad toks daugumas 
sniego tirpte ištirps tik kovo 
pradžioje, o iki kovo pabaigos 
visi jau bus užmiršę apie bu­
vusį vėpūtinį (tai yra, jeigu 
iki tol dar naujai neprisnigs), 
nes dabar yra saulėta, šilta ir 
labai gražu.

Taip, gyvenimas yra pilnas 
siurprizų...

Iš K. L. TARYBOS TORONTO 
SKYRIAUS SUSIRINKIMO

Kovo 18 d., 3 vai. po pietų, 
įvyko skyriaus mėnesinis susi­
rinkimas.

Pirm. J. Yokubynas perskai­
tė atsilankiusiems prof. K. 
Pakšto straipsnį “Baltijos Res­
publikų ir Karaliaučiaus Liki­
mas”, kuris buvo tilpęs “N-se” 
kovo mėn. 16 dieną. Kadangi 
Tarybos tikslas yra rūpintis 
Lietuvos likimu, tai šiame 
prof. K. Pakšto straipsny na­
riai išgirdo kaip šių dienų mig­
lotoj padėty į Lietuvos ateitį 
tenka žiūrėti ir ko tikėtis.

Iždininkė Z. Užemeckienė 
paskelbė tris naujus narius, 
būtent: abu Gužauskus ir Že­
konį. Taigi mūsų šeima auga. 
Nors į susirinkimus ir ne visi 
gali atsilankyti, bet svarbu yra 
tas, kad tie žmones nori pri­
klausyti prie K. L. Tarybos ir 
laikui atėjus jie išties savo> ran­
kas Lietuvos pagalbai.

Į šį susirinkimą atsilankė du 
atstovai nuo SLA 236 kuopos, 
kuri ima iniciatyvą suruošimui 
Steigiamojo Lietuvos Seimo 25 
metų sukakties .minėjimo. Vie­
nas Tarybos narys J. Mankus 
ir antras J. Novogrodskis, ku­
ris reikalo svarbą išaiškinęs 
prašė, kad Tarybos skyrius pa­
skirtų du atstovus tam minėji­
mui, nes norima padaryti ben­
dras, kaip tai buvo 16 vasario 
paminėjimas.

Skyrius pritarė bendram mi­
nėjimui, tik griežtai protestavo 
gauto pelno ar rinkliavos pa­
siuntimui užsienin, t. y. į J. 
Valstijas. Bet du atstovai iš­
rinkti ir net abu Mykolai, t. y. 
Mykolas Užemeckis ir Mykolas 
Dervinis (tu man taip ir pasi­
taikyk!). Tikimasi, kad jiems 
pasiseks susitarti.

Sekantis skyriaus susirinki­
mas įvyks balandžio 15 dieną, 
3 vai. po pietų, lietuvių para­
pijos svetainėje. Visi nariai ir 
prieteliai prašomi įsitėmyti, 
kad sekantis susirinkimas 

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000.000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

įvyks ne 404 Bathurst, bet lie­
tuvių svetainėje.

PATS SAVE VANOJA

Kovo 21 d. “N-nų” laidoje J. 
N., aprašinėdamas CCF lietu­
vių skyriaus parengimą, kuris 
įvyko kovo 10 d., taip komen­
tuoja publiką: Daugumoje dar­
bo žmonės. Kairesni, dešinesni 
ir iš vidurio, bet visi geri tau­
tiečiai, savo darbo, naujos at­
eities gyvenimo rėmėjai. Vie­
nas kitas profesionalas-inteli- 
gentas, pasiturįs tautietis, bet 
ponais save tituluojančių ir 150 
procentinių patrijotų nebuvo 
nė vieno. Norisi manyti, kad ta 
kultūringa publika ir t. t.

Kai kuriuose viršpaminėtuo- 
se sakiniuose sunku net pa­
prasto senso rasti, bet kas svar­
biausia, tai kad J. N. pats save 
išvanojo, nes baidydamasis 
“poniškumo”, jis tame pačia­
me rašiny tik kiek žemiau pa­
brėžia, kad buvo atsilankęs po­
nas toks ir toks ir panelė... Na, 
ir kur čia logika pašiepti kitus 
ir paskui pačiam be “pono” ne­
apsieiti? Taip darydamas J. N. 
stumte atstumia žmones nuo 
vakarų lankymo, nes nė vienas 
nenorės eiti ten, kur jo asmuo 
bus analizuojamas; kur jis bus 
pašieptas, kaip jis kitą pavadi­
no. Tokią analizavimą perskai­
tęs, ne vienas pamanys: kas 
žino prie ko mane-priskiria, — 
prie “pono” ar prie 150 pro­
centinio patrioto? Nors protin­
gas žmogus nesibaidys nei svei­
ko patriotizmo, nei to žodžio 
“ponas”, bet žmogaus jau to­
kia psichologija, kad jeigu jis 
mato, jog jį kur gali pašiepti 
ir padaryti jam nesmagumo, —- 
jis geriau ten visai neis!

Taigi, kitą kartą J. N. lai ge­
rai pagalvoja pirm negu jis 
pradės rašyti, kad pats savęs 
nevanotų. —Frances

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv.-iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

617—Įvairūs siuvinėjimai ir mez­
giniai.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 617

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

KAIP PAŠALINTI NUOVARGĮ,
Raumenų Skausmų, 

ARTHRITIS

MINERALINĖ VONIA JŪSŲ 
PAČIŲ NAMUOSE 

Sensacingai Nauja! SULF yra 
skysta, gryna koncentruota siera. 
Viena jo uncija, įdėta į vonią, 
atgaivins, atsteigs sveikatą, kaip 
ir natūrali mineralinė maudynė! 
Ypatingai pagelbsti pašalinimui 
reumatizmo skausmų ir arthritis 
gėlimą.
SIEROS PAKAKS 16 VONIŲ UŽ

51.65
ŽIŪRĖKIT, KAD GAUTUMĖTE 

“SULF” SKYSTOS SIEROS 
BONKĄ. Gaukite šiandien pas: 
WALGREEN’S, LIGGETTS, 
STINEWAYS, GOLDBLATTS, 
BOSTON STORE ir kitose vais­

tinėse ir dept, krautuvėse
DISTRIBUTOR • 

HAMISTON KEELING & CO. 
SERVICE WHOLESALE DRUG 

GALLER DRUG CO.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
. Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nanjoi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Lenkų darbininkų grupė remia Jaltos 
nutarimus

Tarp lenkų tiek Lenkijoje, tiek užsieniuose visą lai­
ką reiškiasi dideli nuomonių skirtumai jų gimtojo kraš­
to ateities klausimais. Prasidėjus karui, lenkų tauta ne­
susivienijo, bet suskilo. į pilsudskininkus ir jų priešus. 
Sudarant užsienyje “valdžią ištrėmime”, jos priešakyje 
atsistojo tie, kurie taikos metu buvo Lenkijoje perse­
kiojami. Kai paskui gen. Sikorskis (naciams puolus Ru­
siją) pasirašė sutartį su Maskva, iš valdžios pilsudski- 
ninkai visiškai pasitraukė.

Keturių demokratinių partijų koalicija, kuri rėmė 
Sikorskio įpėdinį Mikolajczyką, pradėjo irti, kai Miko- 
lajczykas nuvyko į Maskvą ir priėmė Churchillo ir Sta­
lino patvirtintą planą apie Lenkijos sienas ir valdžios 
perorganizavimą. Mikola j czykui rezignavus, iš valdžios 
pasitraukė valstiečių partija. Naujasis kabinetas, kurio 
priešakyje atsistojo Lenkijos socialistų veteranas To­
masz Arciszewski, savo griežtu nusistatymu prieš bet- 
kokias nuolaidas Sovietų Rusijai iššaukė nepasitenkini­
mą ir tarp likusių trijų koalicijos partijų.

Krymoi konferencijos nutarimai ‘apie Lenkiją) įvarė 
dar didesnį kylį į valdžios šalininkų eiles. Valdžia Lon­
done pareiškė, kad ji tuos nutarimus laiko visai “netei­
sėtais” ir juos “atmeta”, nes jie, viena, buvo padaryti, 
nedalyvaujant lenkų valdžios atstovams ir neatsiklau­
sius Lenkijos žmonių nuomonės; antra, jie prieštarauja 
tarptautinėms sutartims, kurios tebėra galioje. Nepri­
tardami šitam Arciszewskio ‘ kabineto griežtumui, kai 
kurie jo> paties partijos vadai rezignavo iš partijos vyk­
domojo komiteto.

Londono valdžios pozicijai, matyt, atsirado pasi­
priešinimas ir lenkų Tautinėje Taryboje (Rada Naro- 
dowa). Pereitą savaitę respublikos prezidentas Raczkie- 
wicz ją paleido, žadėdamas sušaukti naują Tarybą, pa­
pildytą platesne visuomenės atstovybe. Dabar viešai iš­
ėjo prieš valdžios nusistatymą lenkų darbininkų grupė 
Amerikoje, kuri iki šiol kooperavo su valdžia. Ji leidžia 
New Yorke biuletenį “Poland Fights” ir sakosi atsto­
vaujanti Lenkijos socialistų partijos komitetą užsieny­
je, Lenkijos darbininkų sąjungų tarybą užsienyje ir 
Lenkijos darbininkų pogrindžio judėjimo centrą “kame 
nors Lenkijoje”.

Šitame jų biuletenyje yra įdėtas, kovo 15 d., jo re­
daktorių straipsnis apie Krymo nutarimus, liečiančius 
Lenkiją.

“Poland Fights” redaktoriai aštriai kritikuoja Kry­
mo konferencijos sprendimą, kaipo jėga įvykdytų faktų 
užgyrimą atžvilgiu tautos, neturėjusios balso tame 
sprendime. Bet jie žiūri į klausimą ne vien iš siauro 
Lenkijos interesų taškaregio, ir suranda Jaltos nutari­
muose didelės svarbos teigiamų dalykų: kad didžiosios 
valstybės susitarė vieningai tęsti kovą iki pilnos perga­
lės; kad jos pasižadėjo bendrai veikti ir po karo, stei­
giant ir stiprinant taiką Europoje; kad jos nutarė šauk­
ti San Francisco konferenciją! ir kurti pasaulio saugu­
mo organizaciją.

Šitoje perpesktyvoje Lenkijos ateitis jiems neatro­
do tokia tamsi, kaip ją piešia nusivylusio lenko patrio­
to jausmai, išigrdusio apie “trijų didžiųjų” patvarky­
mus. Jausmais vadovautis negalima, sako biuletenio re­
daktoriai :

“Krymo konferencijos nutarimai sudaro rėmus, 
kuriuose lenkai turi dirbti šiais 1945 metais — vis- 
tiek, ar jie mums patinka, ar ne, ar mes jiems pri­
tariame, ar ne. Mums pasakė, kad jie yra kompro­
miso padarinys... Mes turime eiti prie šitų nutari­
mų, pasitikėdami gera valia tų, kurie juos padarė, 
su viltim pasiekti ko geriausio jų rėmuose, imant ir 
palankų Lenkijai sienų nustatymą vakaruos^ ir 
šiaurėje ir draugingas derybas su SSSR dėl galuti­
nės Lenkijos sienų formos rytuose, kad jos apimtų 
Lvovą ir Galicijos aliejaus laukus. Visa tai neprieš­
taraus nei Jaltos formulės dvasiai, nei dargi jos 
raidei.”
-Šitokio nusistatymo, tur būt, laikosi ir buvęs darbo 

ministeris Sikorskio ir Mikolajczyko kabinetuose, so­
cialistas Jan Stanczyk, kuris neseniai rezignavo iš jrar-

tijos vykdomojo komiteto.
Ule yra įsitikinę, kad taikiu būdu Lenkijos žmonės 

pasieks daugiau, negu jėga kovodami prieš agresorių. 
Jie tiktai trokšta, kad jiems būtų suteikta proga dirbti 
ir gyventi “laisvės ir demokratybės sąlygose”. Ar šitą 
progą jie gaus?

Kalbėdamas bendrame abiejų 
kongreso butų posėdyje apie 
Krymo konferencijos nutari­
mus, prezidentas Rooseveltas 
paminėjo su pašaipa “prima 
donnas”, kurios savo išsišoki­
mais trukdo sąjungininkų dar­
bą. Daugelis žmonių pamanė, 
kad tie prezidento žodžiai bu­
vo taikomi francūzų generolui 
Charles de Gaulle. Bet žinių 
laiškas iš Washington© “Not 
merely gossip” sako, kad tai 
yra klaidingas spėjimas.

Prezidentas Rooseveltas tu­
rėjęs galvoje “maršalą” Tito, 
kurio diktatoriški elgesiai da­
ro daug nemalonumų sąjungi­
ninkų atstovams, žodžiai apie 
“prima donnas” buvo pavarti- 
ti toje prezidento pranešimo 
dalyje, kur jisai kalbėjo apie 
Jugoslaviją.

Kita misterija, kurią publika 
bando išaiškinti, liečia San 
Francisco konferencijos datą. 
Daugumos spėliojimai čia irgi 
pasirodė esą klaidingi.

KODĖL KONFERENCIJA BUS 
BAL. 25-TĄ?

Visa eilė korespondentų iš­
reiškė nuomonę, kad “trys di­
dieji” Jaltoje tyčia paskyrė ba­
landžio mėn. 25 dieną, kaipo 
datą konferencijai atidaryti 
San Francisco j e, su tikslu duo­
ti Rusijai progą atsisakyti nuo 
sutarties atnaujinimo su Japo­
nija. Mat, balandžio 24-to j i bus 
paskutinė diena, kada Maskva 
turi pranešti Japonijai, kad ji 
nuo tos sutarties atsisako, ki­
taip sutarties terminas būtų 
automotiškai prailgintas dar 
penkeriems metams.

Iš šito datų supuolimo kai 
kas padarė išvadą, kad Stali­
nas jau rengiasi paskelbti ka­
rą Japonijai (nors sutartis su 
Japonija dar nebus išsibaigus 
iki 1946 m. balandžio 24 die­
nos!).

Tačiau Londono “Tribūne” 
rašo, kad San Francisco konfe­
rencijos data neturi nieko ben­
dro su bolševikų-japonų san­
tykiais. Sako:

“Iš tiesų, atsitiko štai kas. 
Sąjungininkų užsienio reika­
lų ministerių susirinkime 
(Kryme) kas ten pasiūlė ba­
landžio 1 dieną San Fran­
cisco konferencijai. Buyo pa­
sipriešinimų, nes neužteksią 
laiko pasiruošti. Visiems nu­
tilus, vienas aukštas užsienio 
reikalų ministerijos valdi­
ninkas juokaudamas pasiūlė 
balandžio 25-tą, nes tą die­
ną esąs jo gimtadienis, ši da­
ta buvo vienbalsiai priimta, 
o milionai suklaidintų žmo­
nių įsivaizdavo, kad Rusija 
netrukus pradės karą su Ja­
ponija.”
Kai diplomatija yra vedama 

slaptai, tai žmonės tiki viso­
kiais gandais, neturėdami pro­
gos patirti tikrų faktų.

APGAILESTAUJA MAŽŲJŲ 
TAUTK LIKIMĄ

Ex-prezidentas Hooveris pa­
rašė eilę straipsnių apie būsi­
mą pasaulio saugumo organiza­
ciją, siūlydamas tam tikrų pa­
taisų prie Dumbarton Oaks 
projekto.

Vienas jo pasiūlymų yra 
toks, kad į Jungtinių Tautų 
ioristituciją privalo būt įdėta 
taisyklė, jogei ta pasaulio or­
ganizacija turės teisę pakeisti 
tuos taikos sutarties punktus, 
dėl kurių skųsis ta arba kita 
.nuskriausta tauta. Herbert 

Hoover bijo, kad po šio karo 
daugeliui mažesniųjų tautų bus 
padaryta skriauda taikos kon­
ferencijoje, ir jisai nenori, kad 
tos skriaudos paliktų neatitai­
sytos visiems laikams. Jisai ra­
šo:

“Amerikos žmonės visų 
laiką apgailestaus Suomijos, 
Estijos, Latvijos, Lietuvos 
likimą, Lenkijos padalinimą 
ir kitas valstybes, kurias šis 
karas daliniai arba visiškai 
praris. Mes negalime nė gal­
voti apie kitą karą atgaufi 
joms laisvę, bet mums nėra 
reikalo paaukoti savo idea­
lus, duodant pritarimą jų ne­
laimei.

“Mes galėtume bent palik­
ti viltį jų ilgesnei ateičiai.”

Mažosios tautos, kurias su­
minėjo p. Hooveris, bus jam 
dėkingos už išreikštą joms už­
uojautą. Bet argi Jungtinės 
Valstybės privalo taikos konfe­
rencijoje sutikti, kad tos tau­
tos būtų nuskriaustos?

Antra vertus, yra abejotina, 
kad už 10 metų arba vėliau jos 
turės daugiau galimumo atgau­
ti laisvę, negu dabar. Jeigu Ru­
sijoje paliks totalitarinės dik­
tatūros režimas, tai jisai 1955 
metais turės tokius pat apeti­
tus, kaip ir šiandien. Diktatūra 
niekuomet nebūna soti.

Atiduoti mažas tautas vergi- 
jon, paliekant joms “viltį”, kad 
kada nors ateityje jos galės iš­
sivaduoti, reikštų tiktai nusi­
plauti rankas.

SUOMIJA PO SUNKIA
MASKVOS LETENA

Po seimo rinkimų Suomijoje 
viešpatauja prislėgta nuotaika, 
nes jaučiama, kad Stalinas suo­
miams keršys už bolševikuoj an­
čių “demokratų” pralaimėjimą. 
Partija, .kurią rėmė Maskva, 
gavo tiktai 2'5% balsų.

Amerikos korespondentai, bu­
vusieji Suomijoje per rinkimus, 
išvažiavo į Stockholmą ir da­
bar iš tenai rašo, kad bolševi­
kai verčia pasitraukti iš pre­
zidento vietos, maršalą Manner- 
heimą. Jo vieton esąs peršamas 
pro-sovietiškas konservatorius 
Juho K. Paasikivi, kuris dabar 
yra premjeras. O į premjero 
vietą esąs numatomas komunis­
tas. Vienas korespondentas pa­
stebi :

“Nors seime komunistai 
turi vos 20 nuošimčių iš 200 
atstovų, bet Suomija jau iš­
ėjo iš tos stadijos, kur man­
datų skaičius parlamente nu­
lemia partijos dalyvavimą 
kabinete.”
Vadinasi, kad ir 80 nuošim­

čių suomių pasisakė prieš ko­
munizmą, bet komunistas sto­
siąs valdžios priešakyje. Tokia 
yra valia ginkluotos jėgos, ku­
ri šiandien kontroliuoja Suomi­
ją. “Demokratija”, ar ne?

Maskva nori atkeršyti ypa­
tingai socialdemokratų partijos 
vadams, kurie atsisako kišti 
savo sprandą į sovietų jungą. 
Todėl ji dabar reikalauja, kad 
Suomijos valdžia nubaustų ne 
tiktai “karo kriminalistus”, 
bet ir “atsakomingus už karą*’. 
Tarp “atsakomingų už karą” 
yra minimas buvęs premjeras 
ir socialdemokratų vadas Vai- 
no A. Tanner, ir taip pat bu­
vęs prezidentas Riisto Ryti ir 
k.

Jeigu .teisingai bausti tuos, 
kurie yra kalti, kad kilo karas 
tarp SSSR ir Suomijos, tai tu­
rėtų būt pasodinti kaltinamųjų 
suole visų-pirma Stalinas ir Mo-
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ARGENTINOS GYVENIMO BRUOŽAI
—■ Juozas Urbanavičius pa­

sistatė gražius namus S. Mar­
tine ir su savo šeima persikėlė 
į juos gyventi.

LAIMĖJO BYLĄ
Berisso. — “A. L. Balse” 

buvo rašyta, kad pasijudinus 
tramvajui, seneliui Glemžai te- 
belipant, tatai buvo jo mirties 
priežastimi. Velionies sūnus, 
Bronius Glemža, virš poros me­
tų bylinėjęsis su tramvajų 
kompanija, pereitą savaitę ga­
vo virš $8,000.00 už savo tėvo 
gyvybę.

KORDOBIEČIŲ AUKOS
Cordoba. — Nusilpus sveika­

tai ir esant sunkioje materia- 
lėje padėty 71 meto amžiaus 
lietuvei, Apolonijai Liauškie- 
nei, kurios sūnėnui ištikus mir­
čiai, jos padėtis dar labiau pa­
sunkėjo; jos paramai paauka­
vo :

V. V. Vaitekūnai $5.00. Po 
$2.00: K. Varanauskas, J. Bu- 
d ūke vyčius ir J. Raugevičius. 
M. Bendinskas $1.50. Po $1.00: 
T. Žiedoiiis, R. Vaitaitienė, A. 
F. Matusevičienė, J. Veščiūnas, 
A. Jakubka, G. Saidienė, J. Žiū­
kas, J. Šlapelis, P. Gabrėnas, 
K. Mogilienė, V. Mogila, R. Mo- 
gila, S. Gabrėnas, A. Busilas, 
P. Savickas, K. Dulksnis, J. Že­
konis, A. Bražiūnienė, A. Tva­
skus, A. Tumienė ir P. Grūz­
das. R. E. Talačka 60 c. V. Vit­
kevičius 50 c. Baranauskas 20 c. 
Svetimtaučiai paaukavo $16.80. 
Viso labo $51.60.

Aukų i rinKime daugiausia 
pasidarbavo mūsų tautietės, tal­
kininkaujant gerbiamai Alia 
Fernandez de Matusevičienei. 
Visiems aukotojams, neišski­
riant tautybės, širdingai dėko­
ja ligos ir skurdo prislėgta 
Apolonia Liauškienė.

Iš anksto dėkingas “A. L. 
Balso” Redakcijai už šios ko­
respondencijos paskelbimą, rei­
škiu gilią pagarbą.

Vytautas Mogila.

TYRAME ORE
Bologne. — Gerb. P. Pečiu- 

kevičiai čia turi pasistatę na­
mus už $15,000.00. Naujame­
tinės šventės proga iš Bs. Ai­
res buvo atvykę A. Klimaus- 
kiai, A. Simučiai, F. Dumbliau- 
skiai, J. GrigUčiai, A. Degulis 
ir dar keletas lietuvių, kurie 
draugiškai vaišindamiesi tik­
rai nuoširdžiai ir žemaitiškai 
atšventė Naujuosius Metus.

DUDAIČIŲ KRIKŠTYNOS
La Boca. — Kazimiero Dū­

dos restorane per Naujus Mo­

lotovas, nes jie pasiuntė Rau­
donosios armijos bombonešius 
pulti suomius, kai jie dar nė 
vieno šūvio nebuvo paleidę į 
rusus.

—-Finansų sekretorius Mor- 
ganthau praleis dvi savaites 
Floridoj, nori pailsėti.

k «I «
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tus įvyko didelis balius. Tapo 
pakrikštytos S ulema ir Adela 
Dudaitės. Krikštatėviais buvo 
Antanas Memeniškis su žmona 
ir Liudas šlikas su B. Jutiene. 
Svečių tarpe matėsi K. Kaka- 
kas, J. Sinkevičius, G. Genys, 
K. čybaS) J. Gavrilavičius, St. 
Kvosas, M. Rėza, M. Misiūnas 
ir visa eilė šeimininkų ir krik­
štatėvių draugų.

BARTNIKAITYTĖ VAIDINA 
DRAMOJ

Montevideo. — Hor t e n c i a 
Bartnikaitytė, 12 metų amžiaus, 
jau turinti piano “solfeo” mo­
kytojos diplomą ir studijuojan­
ti Licėjaus gimnazijoj, daro 
karjerą dramos scenoje.

Geriausiame Montevideo dra­
mos teatre “18 de Julio” 23 ir 
31 dienomis gruodžio mėnesio, 
1944, veikale “La Rosa del Aza- 
fran” ji puikiai suvaidino Lo­
renzos rolę.

Vaikų teatro direktorius, Sr. 
Fernando Orėj on žada kovo me­
nesį su 'Visa trupe atvykt vai­
dinti kuriame nors Buenos Ai­
res teatre.

CHICAGOS ŽINIOS

Įspėjimas 
Daržininkams

Jau kurį laiką Chicagoje ir 
apylinkėje turime šaunų pa­
vasario orą. Žolė žaliuoja, 
krūmokšliai išleido lapelius, 
o ir medžiai numetė spurgus 
ir ima atidaryti savo lapukus.

Kai kurie Victory daržinin­
kai nerimauja: atrodo, kad 
galima pradėti sodinti daržo­
ves—ką čia belaukti.

Bet O. T. Lay, Jungtinių 
Valstijų oro biuro viršininkas 
Chicagoje, įspėjo: ar atmenate 
1910 metus? Ir anais metais 
kovo mėnesis buvo puikus — 
šilta, malonu. Gi balandžio 
25 dieną užėjo tokia šalna, 

PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

• • v« • •• ••kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $.......................... auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)

kad pakirto išdigusius pasė­
lius.

Lay sako, kad ir šįmet dar 
gali pasitaikyti šalnų. Jis fak- 
tinai mano, kad šansų dau­
giau yra, jogei jos pasirodys, 
tigi ir pataria V-daržininkams 
palaukti su daržovių sodini­
mu ir sėjimu.

Jaunas Vyras Iššoko 
Pro Langą, 
Užsimušė

Vasario 23 dieną Y. M. C. 
A. viešbuty apsistojo jaunas 
vyras, vardu William T. Gra­
ham atvykęs Chicagon iš Kan­
sas City. Jis čia išbuvo iki 
antradienio, matomai neturė­
damas darbo.

Tą dieną viešbučio detek­
tyvas Aversą paklausė Gra- 
hamą, ar jis turi drafto re­
gistracijos kortelę.' Graham 
pasakė, kad jis turi ją savo 
kambary. Jisai sugrįžo į kam­
barį ir netrukus iššoko pro 
trylikto aukšto langą į gatvę 
ir užsimušė.

Užsimušusio tėvas, Dr. Gra­
liam, pranešė per telefoną, 
kad jis atvyks į Chicagą sū­
naus kūną parsivežti į Kansas 
miestą.C

—Pryšakiniai gen. iPatton ar­
mijos daliniai vakar jau prasi­
veržė 32 mylias į rytus nuo 
Reino.

—Leon Henderson išskrido 
į Kiniją, jis bus finansų pata­
rėju.

PIRKITE KARO BONUS
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JONO BILIŪNO LAIKUS PRISIMINUS
ATSIMINIMŲ PLUOŠTAS

(Tęsinys)

Aš šiaip taip atsiklaupęs su­
kalbėjau “Tėve mūsų” ir grei­
tai kritau ant medinio suolelio. 
Matyt, greitai ir užmigau po 
sunkios kelionės. Medinis suo­
las atrodo kaip pūkų patalė­
lis.

Išaušo rytas. Vėl klausimas, 
kur ir kaip dėtis. Didžiulė sto­
tis sujudėjo, daug keleivių jau 
nuo pat ryto prisirinko į stotį. 
Kur gi dėtis? Kur eiti?

Tėvas ryšulius užsimetė ant 
pečių, paėmė mane už rankos 
ir lazda pasiremdamas sykiu su 
manimi pradėjo žingsniuoti di­
džiulėmis, triukšmingomis Lie­
pojos gatvėmis. Visur galimą 
buvo sutikti žemaičius, aukš­
taičius ir visur susikalbėti lie­
tuviškai.

— Kur gi eisime? — tarė 
pats sau (tėvelis, eidamas tašy­
tais akmenimis grįstomis gat­
vėmis.

— Ęur gi daugiau eisi, jei 
ne prie bažnyčios, — vėl atsa­
kė jisai pats sau.

Taip ines> ir nužygiavome 
prie bažnyčios. Bažnyčia buvo 
su dideliu aptvertu šventoriu­
mi. Dar buvo anksti. Tik vie­
nas kitas tebuvo atėjęs į ryt­
metines pamaldas. Čia aš pama­
čiau ir vieną tų vakar trauki 
nyje sutiktų gimnazisitų, druč­
kį, mažai kalbantį, storabalsį. 
Tai buvo Jonas Biliūnas. Su 
juo įsikalbėjome ir pasiguodėm, 
kad nežinome, kur pasidėti ir 
kaip surasti gimnaziją. Jis, 
štai pasimeldęs bažnyčioje, 
nedarnas ir mušdamasis į 
tinę, pasakė:

— Aš jums padėsiu.
Jis parsivedė mus į

kar 
žeg- 
krū-

savo 
“kvatierą”; ten savo šeiminin­
kei pasakė, kad aš galįs būti 
naujas “kvartirantas”. šeimi 
niūkė mus tuoj priėmė. Jonas 
Biliūnas buvo jau prityręs gim­
nazistas, žinojo visas gerąsias 
ir silpnąsias gimnazijos puses. 
Jis tuojaus pradėjo mane egza 
minuoti, tikrindamas, ar aš ga­
lėsiu išlaikyti egzaminus. Mat, 
jis tada buvo jau ketvirtokas 
ar penktokas, taigi “senas vil­
kas”.

Jonas Biliūnas gyveno pas 
šeimininkę vokietę Dilbikienę, 
kuries vyras dirbo geležies fa­
brike. Jis išeidavo į darbą ket­
virtą valandą ryto ir grįždavo 
namo septintą valandą vakare. 
J. Biliūnas prisižiūrėjo ir pri­
siklausė pasakojimų apie sun­
kią darbininkų būklę ir jų iš­
naudojimą. Be to, jau nuo pat 
jaunystės dienų Liepojos fabri­
kuose dirbo kai kurie Jono Bi­
liūno giminės ir pažįstami. Dir­
bo jie nesuskaičiuojamas valan­
das, nes lietuviai, paprastai, at­
likdavo patį sunkiausią, bjau­
riausią ir nešvariausią darbą. 
Už itat iš latvių pusės dažnai

Qaudtane 
flat oil paint 

It’s 
Washable

Paint $3.15
UŽ. GAL.

VIENO UŽTEPIMO PAPRASTAI 
UŽTENKA.

Ilgai laikosi ant medžio darbų, Li­
noleum, Porčių ir Grindų. Tinkama 
cemento ant cemento paviršių. Vis­
ką padengia.

Galima Plauti, Ilgai laikosi. Nuo 
oro atmainų apsaugota. Pagaminta 
visų populiarių spalvų.

Pardavimui visose malevų ir 
Hardware krautuvėse

GARDEN CITY PAINT 
AND VARNISH CO.

25th and Troy Streets
CHICAGO 23, ILL.

buvo galimą išgirsti: — “Tai 
leišiai”... “Leisis” buvo sykiu 
ir didžiausias paniekos ir ne­
apykantos žodis. Nestebėtina. 
Lietuviai, kaip atėjūnai, suma­
žindavo uždarbius, dirbdavo už 
tą patį atlyginimą žymiai sun­
kesnius darbus ir nesilaikyda­
vo nustatytų darbo valandų. 
Lietuviai aukštaičiai gyveno ne­
paprastai blogose sąlygose, tu­
rėjo blogus būtus ir blogai mai­
tinosi. Jonas Biliūnas, prisižiū­
rėjęs savo šeimininko Dilbikio 
gyvenimo, kiekvienam žingsny­
je matė darbininkų buities sun­
kumą. Jau iš pat mažens jo 
jautri širdis pajuto, kokia pa­
sauly viešpatauja neteisybė, nes 
vieni skęsta turtuose, o kiti žū­
sta, liedami ikruviną prakaitą 
ir, sulaukę senatvės, būna iš­
metami į patvorį, turi eiti elge­
tauti. .Tokia sunki materialinė ” *
darbininkų būklė sukėlė buvu­
sių Liepojoje inteligentų susi­
rūpinimą. Tokių inteligentų ta­
da čia buvo Vos keletas. Iš se­
nesnių reikia paminėti Joną 
Ambrozaitį, studentą technolo­
gą Mišeiką. Ypačiai, man at­
rodo, daug lietuviškumo ir lie­
tuviškų raštų atsivežė Liepojon 
gimnazistai Jurgis Bliūdžius iv 
Fetterauskas. Jie iš Suvalkijos 
atsivežė naują lietuviškumo 
srovę ir naujas idėjas, žodžiu, 
Liepojoje tada jau buvo pama­
žu pribrendusios dvil naujos 
srovės: grynai lietuviška, kovo­
janti už lietuviškus raštus, už 
lotynišką abėcėlę, lietuvių raš­
tuose, ir antra, išaugusi blogų 
darbininkijos sąlygų poveikyje, 
grynai socialistinė srovė, vado­
vaujama socialdemokratų.

Bute, kur gyveno Jonas Bi­
liūnas, dar gyveno keletas mo­
kinių, dąųgiausią aukštaičiai, 
kilimo nuo Anyščių, Kupiškio 
ir kitų vietų. Tadą beveik vi- 
sį gimnazistai gyveno pas šei­
mininkes, kurios vertėsi moki­
nių išlaikymu. Tokių “kyatęrų” 
Liepojoje buvo apie 20—30. Ši­
tokių mokinių butus retkar­
čiais lankydavo gimnazijos mo­
kytojai. Kiekvienoje “kvatero- 
je” vienas vyresniųjų klasių 
mokinys visuomet buvo skiria­
mas vyresniuoju. IPas mus to­
kiu vyresniuoju buvo paskirtas 
Jonas Biliūnas. Jis pavyzdingai 
mokėsi, dailiai rašė, daug skai­
tė, daug dirbo ir visuomet ne­
pamiršdavo savo pareigų. Rei- 
kiai pasakyti, kad tuo1 metu mo­
kinių tarpe buvo dvi srovės: 
vieni — dirbo, mokėsi, lavino­
si, dalyvavo slaptuose susirin­
kimuose, kiti — nuo pat jaunų 
dienų, jau nuo IV—V kasės 
laidokavo, girtavo, paleistuva­
vo. Antra vertus, ir pačioje 
gimnazijoje buvo dvi grupės: 
viena — žemaičių, aukštaičių, 
latvių ūkininkų vaikai, o antra 

i— stambių dvarininkų. .Kuršo 
ir Kauno gubernijų baronų ir 
grafų vaikai. Visi dvarininkų 
baronų vaikai gyveno bendra­
buty pas kleboną, vokišką len­
ką baroną von Roppą. Jie visi 
buvo gražiai aprengti, sušukuo­
ti ir, stebėtina, kaip jie galė­
davo sykiu su mužikų “žmu- 
džiokų”, vaikais sėdėti ko ne 
viename suole.

Aš, įstojęs gimnazijom apsi­
gyvenau beveik viename kamba­
ry su Jonu Biliūnu. Tačiau di­
džiausias Jono Biliūno draugas

buvo Juozas Bačauskas, kilimo 
nuo (Radviliškio. Kolei buvome 
žemesnėse klasėse, visi buvome 
labai pamaldus. Įstengdavome 
ne tik šventadieniais, bet ir šio­
kiomis dienomis užbėgti prieš 
pamokas į bažnyčią ir pasimel­
sti, ‘kad Dievas padėtų mokslą 
nugalėti. Rytais, atsikėlę 4—5 
valandą, ilgai poteriaudavome, 
sukalbėdavome rožančių, kelias 
litanijas ir kt. Jonas Biliūnas 
atidžiai sekdavo, kad mes bū­
tume pamaldūs ir kalbėtume 
poterius tiek vakare, tiek ir ry­
tą. Jono Biliūno mes visi klau­
sėme, ir mokėmės, ir meldė­
mės. Tačiau gimnazijos kape­
lionai savo netaktu ir pamal­
džius mokinius labai dažnai pą- 
daro bedieviais. Taip buvo ir 
Liepojos gimnazijoje. Kapelio­
nas Olšauskas nei tik neįkvėp­
davo mokiniams religinės dva­
sios, bet savo žiaurumu, už ti­
kybą statomais dvejetukais at- 
baųlė mus nuo tikybos. Mes 
pradėjome jo nekęsti. Juo la­
biau, kad nauja, materialistinė, 
srovė ėmė veržtis į mūsų sie­
las. Kapelionas, užuot išaiški­
nęs kylančias mumyse abejo­
nes, ko nors paklausus, tuoj iš­
varydavo laukan iš klasės. Kaip 
tik šiuo momentu, matyt, Jo­
nas Biliūnas, jau gerokai pri­
siskaitęs įvairiausių naujų- gam­
tos, sociologijos, politinėsi eko­
nomijos knygų, ir pradėjo vi­
sai kitaip galvoti. Jis ėmė kur­
ti slaptus gimnazistų būrelius, 
kurių tikslas buvo: lavintis, 
mokslintis, pažinti lietuviškus 
raštus, dainuoti lietuviškas dai­
nas ir t. t.- Kiekvieną sekma­
dienį mes susirinkdavome slap­
tai čia pas vieną, čia pas kitą 
gimnazistą, čia, Jonui Biliūnui 
vadovaujant, kiekvienas moki­
nys, būrelio dalyvis, turėdavo 
skaityti pąruoštą referatą — 
kas iš gamtos mokslo, kas iš 
sociologijos, kas iš Lietuvos is­
torijos. Ypatingai Daukanto 
“Istorija” buvo laikoma dide­
lėje pagarboje, žinoma, visi 
slapti lietuviški laikraščiai — 
“Ūkininkais”, “Varpas”, “Auš­
ra” — buvo plačiai skaitomi 
ir studijuojami. Jonas Biliūnas 
ypačiai sekdavo, kad būrelio 
dalyviai nenukryptų nuo gerų 
papročių, mokslo ir dorovės. 
Jis sekdavo, kad jo globojami 
mokiniai gerai mokytųsi ir nei­
tų girtauti. Jis visais rūpinosi, 
kaip geras tėvas, ir kartais, pa­
sišaukęs pas save, kai kuriuos 
ir pabardavo. Reikia pasakyti, 
kad mes gyvenome be tėvų 
kontrolės, ir Jono Biliūno kon­
trolė ne vieną iš mūsų gelbėjo 
nuo įvairiausių blogybių. Prie 
šio slapto būrelio priklausė ir 
gimnazistas Feliksas Vizbaras. 
Kadangi Vizbaras, kaip kunigo 
brolis, gyveno klebonijoje pas 
kleboną von Roppą, tai jis iš­
liko griežtas krikščioniškų pa­
žiūrų šalininkas, ir amžinai per 
susirinkimus ginčydavosi su Jo­
nu Biliūnu ir jo šalininkais dėl 
įvairiausių klausimų, ypačiai 
dėl .ateizmo. Mat, tuo metu iš 
kunigų, lietuviškai nusiteiku­
sių, Liepojos klebonijoje gyve­
no vikaras kunigas Sabaliaus­
kas, dabartinis vyr. kariuome­
nės kapelionas. Jis veikė moki­
nius katalikiškos; pasaulėžiūros 
kryptimi, šiaip, atrodo, Vizba­
ras ir Biliūnas vienas antro ne­
įtikino: Jonas Biliūnas pasiliko 
materialistinės pakraipos šali­
ninkas su Karolio Markso “Ka­
pitalu”, kaipo evangelija, o Fe­
liksas Vizbaras ir toliau atkak­
liai laikėsi 
evangelijos.
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Wilbur La Roe, Jr., National Independent Meat 

Packers Association generalinis patarėjas, Senato ko­
mitetui liudija, kad OPA savo patvarkymais gimdo 
“juodąją rinką”.

seno petro rėmėjai

Gene- 
Sales 
3856 
Par- 

senus

bo dienraštyje Tribūne, prieš 
3 mėnesius mirė. Jo mirtis už­
davė skaudų širdies skausmų 
visai šeimai, giminėms ir drau­
gams. Atsinaujino Naujienas.

sin, apylinkėje prie ežero gra­
žius vasarnamius. Jis mano čia 
ateinančią vasarą važiuoti ato­
stogų per vasarą. Užsirašė 
Naujienas.

Frank Butkus, 937 W. 59th 
St.. Yra senas Naujienų skaity­
tojas ir rėmėjas, Chicagos Lie­
tuvių Draugijos narys ir ge­
ras tautietis.

Draugo F. Butkaus moteris 
mirė netoli du metai — Ma­
rijona Butkienė. Nelaiminga 
mylimos moteries mirtis užda­
vė skaudų širdies skausmą F. 
Butkui. Atsinaujino Naujienas.

Širdingai ačiū visiems mano 
rėmėjams už užjautą.

— Senas Petras.

Juozinės Floridoje

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris ' 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Michael F. Shills yra 
ral Radio and Furniture 
and Service krautuvės, 
Archer Avė., savininkai, 
duoda naujus iir taiso
radijo setus už prieinamas kai­
nas/ Yra rimto būdo geri tau­
tiečiai, seni Naujienų skaityto­
jai. Reikalui priėjus neužmirš­
kite drg. M. F. Shills įstaigos. 
Jie pašaukė laišku Seną Petrą 
ir atsinaujino Naujienas.

So.Gust Sltakauskas, 4600 
Marshfield Ave., senas Naujie­
nų skaitytojas ir rėmėjas. Už­
laiko tavern biznį nuosavame 
name daug metų, kur randasi 
didelis pasirinkimas degtinės, 
vyno ir alaus visados. Atsinau ­
jino Naujienas.

T. Janusas, 3000 So. Canal 
St. Yra Naujienų skaitytojai ir 
rėmėjai nuo pirmutinio Naujie­
nų numerio pasirodymo. Drau­
gai T. Janusai, gyvendami 
Wesitvilleje, Illinois anglių ka­
syklų srity, skaitė Naujienas. 
Dabar jau daug metų kai nuo­
savame name užlaiko 
biznį.

Drg. T. Janušas yra 
toj as, myli medžioklės
Užėjus medžioklės laikotarpiui, 
jis visada važiuoja medžioti ir 
turi geras pasekmes. Visus zui­
kius draugas T. Janušas na­
šauja, išskyrus tuos, kurie pa­
bėga. Atsinaujino Naujienas.

tavern

medžio- 
sportą.

Kovo 19 d. pas ciceriečius 
pp. Zigmontus, kurie turi savo 
namus Hollywood, Fla., susi­
rinko būrelis lietuvių pasvei­
kinti Juozą Zigmontą vardo 
dienoje. Tarpe svečių buvo 
trys Juozai, tokiu būdu mes 
šventėme keturių Juozų vardu­
ves.

Laiką praleidome labai sma­
giai valgydami skanų kugelį ir 
kitokius užkandžius. Už Juozų 
sveikatą išgėrėme alučio, vyno 
ir arielkelės. Tarpe svečių bu­
vo vietiniai gyventojai J. Aush- 
ra su žmona ir J. Swolkinas su 
žmona, iš Chicagos J. Bulawas 
ir Z. Kiela su žmona, iš Cicero 
p. Žilvytienė ir p. Laudanskie- 
nė su dukrele, iš Maywood p. 
Pečiukienė. Be viršminėtų lie­
tuvių svečių buvo 
svetimtaučių.

Juozas Zigmontas 
visi lietuviai svečiai 
j ienų skaitytojai.

Ten buvusi Naujienų 
skaitytoja.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

. Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

ES

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

' mi... ....... ...

keletas ir

ir beveik

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta .pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

A. Janulis, 1137 W. Wash­
ington Blvd., amatu yra siuvė­
jas. Abudu su moteria dirba. 
Pirmiau skaitė “Vilnį” — pasi­
kalbėję su Senu Petru persi­
tikrino, kad geriau savo pro­
tu protauti, negu svetimu, 
siraše Naujienas metams 
ko.

Už­
tai-

SoMrs. Emma Bienar, 5301
May St. Seni Naujienų skaity­
tojai ir rėmėjai ir Chicagos Lie­
tuvių Draugijos nariai. Užlaiko 
tavern biznį. Pašaukė Seną Pe­
trą ir atsinaujino Naujienas.

Mrs. P. Lukas, 955 W. 68th 
St. Sena Naujienų skaitytoja ir 
rėmėja, rimto būdo mylinti lie­
tuvystę ir lietuviškus parengi­
mus, koncertus ar kitus rim­
tus išėjimus. Turi nuosavą di­
delį gražų (apa.rtmentų namą. 
Pašaukė Sena Petra ir atsinau- 
jino Naujienas.

George Wazdiunas, 2855 W. 
38th St., yra seni Naujienų 
skaitytojai ir rėmėjai ir Chi­
cagos Lietuvių Draugijos na­
riai. Rimto, draugiško būdo 
tavern biznieriai, kurie daug 
metų nuosavame name užlaiko 
tavern 
j ienas.

☆ KAIP PAREIT NAMO SU *

EXTRA RAUDO-*
NU PUNKTU :

Pataisyki! Savo Namo 
Stogą ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus 
ROLL 
ROOFING 
9010—2nd Roll $1.60
Brick Siding—Roll $2.15
Heavy Brick Siding $6.95

Ketvirtainė pėda. 
Mes turime gerą lietuvi karpenterį 
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO. 

3800 SO. WESTERN AVE. 
Tel. LAFAYETTE 2101

bizni. Atsinaujino Nau- Tik nepamirškite nunešti 
tą savo .panaudotų riebalų 
dėžę mėsininkui. Gaukite 2 
raudonus punktus dovanai 
už kiekvieną svarą. 
Taupykite Panaudotus 
balus Kovos Frontui!

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.
Paul 

Place, 
Dirba 
darbe,
sipirkęs Rhinęlanderio, Wiscon-

&

Rie-

Z ura, 5650 W. 63rd 
yra amatu mašinistas, 
geležinkelių kompanijos 
Drg. P. Zura turi nu-

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:
• BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.

CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

krikščioniškosios
(Bus daugiau)

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St 
Chicago 8. rfl.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE 9

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Jos. Gavril-Gąvrilavičius, 810 
E. 75th St. Seni Naujienų skai­
tytojai ir rėmėjai. Daug metų 
yra tavern biznyje. Plačiai ži­
nomi Chicagos lietuvių visuo­
menėje kaipo rimti ir draugiš­
ki biznio žmonės. Visa šeima 
yra Chicagos Lietuvių Draugi­
jos nariai. Atsinaujino Naujie­
nas.

Mrs. E. Petraitis, 7026 So. 
Artesian Ave. Sena Naujienų 
skaitytoja ir rėmėja ir Chica­
gos Lietuvių Draugijos narė. 
Mrs. E. Petraitienės vyras Kle­
mensas, kuris apie 18 metų dir

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį.—be komišino 

PAS

MUTUAL FEUERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.
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PASTABOS PRIE DIENOVARDŽIŲ
Lietuvis Žuvo Karo 
Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas 
paskelbė naują sąrašą vyrų, 
kilusių iš Chicagos ir apylin­
kes, kurie žuvo karo veiks­
muose. Jų tarpe minima lietu­
viška pavardė, būtent, Pvt. 
Anthony J. Stucins'kas; jo 
žmona, p-ia Sophie C. Stucin- 
skas, gyvena 1626 Ruble st., 
Chicago.

Minima dar tokia pavardė: 
Constantine J. Tsimbidis; jo 
tėvas, James Tsimbidis, gyve­
na 2137 So. 57 et., Cicero.

Trys Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą vyrų, ki­
lusių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie buvo sužeisti karo verk­
smuose. Jų tarpe trys pavar­
dės atrodo lietuviškos. Jos 
yra:

Fireman 2/c Kasper Vin­
cent Urban; jo žmona, p-nia 
Johanna Urban, gyvena 2323 
So. Leavitt st., Chicago.

Sgt. Peter A. Simonėlis; jo 
motina, p-ia Mary Simohėlis, 
gyvena 716 East 92nd pl., Chi­
cago.

Pfc. William J. Soltis; jo 
žmona, p-ia Genevieve Soltis, 
gyvena 2943 S. Damen ave., 
Chicago.

Chicagoje Lankosi 
Jauniausias Laivy­
no Karininkas

Chicagoje lankosi Ensign 
S. Jerome Tamkin, 18 metų, 
kartu su savo žmona Rita, 
taipgi 18 metų.

Sakoma, Tamkin esąs jau­
niausias karininkas (commis­
sioned officer) Jungtinių Val­
stijų laivyne.

Išėjęs iš Kalifornijos Uni­
versiteto ir pradėjęs dirbti 
United States Rubber kompa­
nijos tyrinėjimų skyriuje, ji­
sai susidomėjo klausimu, ar 
negalima ištobulinti automati­
nį rodyklį taip, kad jis rodytų 
jogei gasų yra, ir apsisaugoti 
nuo ekspliozijų.

Jisai tokį prietaisą pagami­
no. Kasyklų ir kitokios kom­
panijos jo išradimu susidomė­
jo. Susidomėjo jo išradimu ir 
Amerikos ginkluotos jėgos. 
Šiandien už savo išradimą ji­
sai gauna pajamų jau $10,000 
per metus, o po karo tikisi di­
desnių pajamų.

Apklausinėjimas 
Ryšium Su Galva- 
ižudyste Stakėnų 
Namuose

Praėjusio sekmadienio va­
kare, kovo 25-tą, John Stakė- 
no namuose, 8331 Kerfoot a- 
venue, jo brolis Richard, 32 
metų, nušovė jo du sūnus, 
John 9 ir Edwardą 7 metų, 
paskui pats, nusišovė. Re to, 
sužeidė John Stakėno moterį 
Anną 32 metų ir dukterį Don- 
ną Jean 12 metų, kurios da­
bar guli ligoninėje.

Antradienį buvo padarytas 
apklausinėjimas ryšium su 
galvažudyste. John Staken ai­
škino, kad jo brolis Richard 
buvo paleistas iš armijos 
prieš penkis metu. Vėliau Ri­
chard norėjęs vėl armijon įs­
toti, bet jo nepriėmė dėl aukš­
čio kraujo spaudimo ir pasky­
rė jį į 4-F klasę.

Pasak John Stakėno, jo bro­
lis Richard dažnai atrodydavo 
nupuolusiu ūpu, bet kartais 
parodydavo, kad tikrai mylėjo 
jaunuosius vaikus John ir Ed- 
wardą. Kas paakstino Richar­
dą nušauti vaikus ir iš viso 
šaudyti namuose, jisai, John 
Staken, nežinąs.

Įvykio tyrinėjimas atidė­
tas tolesniam laikui. Gi rytoj, 
ketvirtadienį, iš John F. Eu- 
deikio koplyčios, 4605 So. 
^Hermitage avenue, Richard 
Staken ir du vaikai bus paly­
dėti į St. Kilian bažnyčią ir 
palaidoti šv. Kazimiero kapi­
nėse. Iš koplyčios jie bus iš­
lydėti kaip 9 valandą ryto.

Debatai Legislatū- 
roje Dėl Namų Au­
toriteto Biliaus

SPRINGFIELD, ILL.—Kaip 
antradienį, kovo 27-tą, Illinois 
valstijos senate laukta smar­
kių debatų ryšium su bilium, 
kuris autorizuoja Namų Au­
toritetui Chicagoje sukelti 
$100,000,000 pinigų.

Pagal tą bilių Namų Autori­
tetas įgaliojamas lūšnų dis- 
triktuose pirkti nuosavybes, 
parduoti jas ir pasmerkti 
kaip netinkamus gyvenimui 
namus, kurių vietoje turėtų 
būti nauji namai pastatyti. 
Šiai programai vykdyti ir no­
rima paskirti $100,000,000'.

Pinigus numatoma sukelti 
bonus išleidžiant. Bonų klau­
simą norima leisti piliečiams 
a nubalsuoti birželio 4 dienos 
rinkimuose.

Kai kurie senatoriai, bilių 
diskusuojant, pasirodė jam

Pono Zavist pastaba prie mū­
sų savaitės dienovardžių, mano 
supratimu, yra verta daugiau 
dėmesio, negu p. Gudelis krei­
pia. Nežiūrint, kad dabartiniai 
dienų vardai yra priimti spau­
doje, mokyklose ir vyriausybės 
įstaigose (turiu mintyje nepri­
klausomos Lietuvos vyriausy­
bę ir mokyklas), daugelis žmo­
nių jų nemėgsta. .Jie yra nelo­
giški, nedailūs ir svetimi. Jie 
yra nuorašas latvių kalendo­
riaus. Pirmiau buvome nusirašę 
švogerių kalendorių, dabar nu- 
sirašėm pusbrolių. Atmetę vie­
ną svetimybę, priėmėm kitą.

Senoji svetimybė nors šiek 
tiek logikos turėjo, o dabartinė 
yra tik gremėzdas. “Nedėldie- 
nis” — niedielo—nedarbo, “pa­
gedėlis” — po nedarbo, “utar- 
ninkas” — antra po nedarbo ir 
kitos, bent prasmę turėjo ir su­
tiko su tarptautinio kalendo­
riaus savaičių mastu; o dabar­
tiniai nė tam netinka. Pirmą 
savaitės dieną vadiname “sek­
madienis”, antrą — “pirmadie­
nis” ir t.t. Ar tokį klaidinantį 
dienų pavadinimą neverta kri­
tikuoti ir, visapusiškai aptarus, 
ieškoti geresnio?

priešingi. Jie aiškina: bilius, 
suteikia perdaug galios politi­
kieriams, kaip, pavyzdžiui, 
Chicagos merui Kelly. Dėl to 
gali atsitikti, kad kiti politi­
kieriai ir jų draugai biznieriai 
darys spaudimą į merą ir ieš­
kos priemonių pasipelnyti. 
Todėl reikia pataisų bitini, ku­
rios apsaugotų plačiosios vi­
suomenės ir taksų mokėtojų 
interesus, sako jie. O patai­
soms padaryti reikia daugiau 
laiko ir todėl reikia biliaus 
priėmimą atidėti, sako šie se­
natoriai.

Bet atrodo, kad bilius pra­
eis senate, nors ir yra orga­
nizuojama jam opozicija .

Numato Courtney 
Kaip Kelly 
Konkurentą

Buvęs Cook kauntės valsty­
bės gynėjas Courtney skaitė­
si stipriu politikierių Chica­
goje ir Illinois valstijoje. Jisai 
kandidatavo į Illinois guber­
natorių, bet gubernatorius 
Green pralenkė jį ne taip jau 
didele balsų dauguma.

Nuo to laiko, kai Courtney 
pralaimėjo rinkimus, apie jį 
mažai tesigirdi. Visgi politi­
kieriai neužmiršta jo Chicago­
je, ir eina kalbos, kad jisai 
1947 metų nominacijose gali 
kandidatuoti į Chicagos mero 
vietą prieš dabartinį merą 
Kelly.

NAUJIENŲ-ACME TeleDhoto
Strėlė yra nukreipta į Aka ir Tokoshiki salas, į kurias, kaip japonai skel­

bia, amerikiečiai padarė invaziją.

Kada Sutverto j as ar, kaip Ja­
blonskis vadina, Kūrėjas, pra­
dėjo tvėrimo darbą, tada buvo 
pirma visų dienų diena. Jis dir­
bo per šešias dienas, o septintą 
ilsėjosi. Tą poilsio dieną jis pa­
vadino “sabbath”, (mat, jo kal­
bėta žydiškai). Taip yra para­
šyta knygoje Genesis ir taip sa­
ko p. Zavist. Žydams “sabbath” 
reiškė sekmadienis — poilsio 
ir Dievo garbinimo diena.

Katalikų bažnyčios vadai, ga­
lingų perkrikštų ir “išpažinto­
jų” įtakoj, tą Sutvertojo pa­
skirtą poilsio dieną atmetė. 
Tam tikslui ir to paties Sutver­
tojo garbinimui jie paskyrė pila­
mąją savaitės dieną.

Bet katalikų bažnyčios vadų 
patvarkyme yra logika. Jie, ma­
tyt, samprotavo taip: kokia 
prasmė melstis į Sutvertoją, ka­
da Jis ilsisi ir miega? Juk tada 
visvien Jis negirdės. Jeigu Jam 
miegant mušime būgnus, barš­
kinsime barškalus ir giedosim 
himnus, jei kokia, galim dar už­
rūstinti. Kas kita, kada Jis bus 
pasilsėjęs, tada kiekvienas žmo­
gaus skundas, kiekvienas pra­
šymas gali būt išgirstas.

Mūsų “švogeriai” priimdami 
katalikybę, priėmė ir jų savai­
tinę šventę, bet Sutvertojo po­
ilsio atminčiai paliko subatą. 
Lietuviai, taip pat katalikiška 
tauta, dabar ir tą atmetė.

Nemanau, kad lietuviams! tik­
tų grįžti prie senųjų dienovar­
džių, bet, kad naujieji netinka, 
tam pilnai pritariu. Mano su­
pratimu, dienovardžių parinki­
me turėtų dalyvauti ne vien tik 
kalbininkai, filologai ir valdi­
ninkai, bet visa liaudis.

Liaudis yra davusi vardus 
mėnesiams ir jie yra gražus, 
prasmingi ir pasako svarbius 
lietuvių gyvenimo bruožus. Iš 
jų patiriame, jog kadaise lietu­
vių gyventa daug šiltesniame 
klimate, nes medžių lapai kris­
davo vienuoliktam mėnesyje, o 
žemė įšaldavo dvyliktam. Pir­
mas mėnuo būdavo sausas, o 
antram pasirodydavo pavasario 
ženklai. Iš jų mes žinome, kad 
lietuviai mėgo balandžius ir ge­
gužes ir, tie paukščiai, gyveno 
ir veisėsi sodybose ir arti jų. 
Patiriame, kad jie sėdavo ja­
vus ir linus, o rudeniop—žiem­
kenčius rugius. Sužinom, kad 
jų sodybose augo ir žydėjo lie­
pos; kad dešimtame mėnesyje 
mindavo linus.

Netikėtina, kad toji liaudis 
būk neturėjo vardų septynioms 
dienoms ir skolinosi iš kaimy­
nų. Veikiausiai tam tikri inte­
resai tuosius vardus sunaikino 
ir su šaknimis išrovė iš žmonių 
atminties. O gal jie( randasi kur 
nors archyvuose paslėpti?

Anglų ir amerikiečių dieno- 
vardžiai yra pagrįsti mitalogija. 
Pirma savaitės diena vadinasi 
“Sun’s daeg” — Sunday — sau­
lės diena. Antra: “Moon’s 
daeg” — Monday — mėnulio 
diena. Trečia: “Tuisca’s daeg” 
— Tuesday — dievo Tuisia die­
na. Ketvirta: “Woden’s daeg”— 
Wednesday — dievo Woden 
diena. Penkta: “Thor’s daeg”— 
Thursday — dievo Thor diena, 
šešta: “Frigga’s daeg” — Fri­
day—deivės Frigga diena. Sep­
tinta: “Seater’s daeg” — Satur­
day — dievo Seater diena.

Lietuvių mitalogija yra ne 
menkesnė už anglų. Tiesa, dėl 
tam tikrų priežasčių ji yra pa­
drika ir neganėtinai ištirta; bet 
ji yra graži, romantiška ir ori­
ginališka. Anglai skolinosi die­
vus iš teutoniškų padermių, o 
lietuviai turėjo savus.

Bet dabartiniam 'pažangos 
amžiuje vargu būtų praktiška 
ieškoti dienovardžių mirusiųjų 
pasaulyje. Mūsų ir būsiančių 
gentkarčių dienos turėtų būti 
gyvos, gražios ir su dailiais var­
dais. Jos turėtų sutikti su tarp­
tautinio kalendoriaus savaičių 
mastu. To atsiekti galima, jei 
dauguma susirūpins, dirbs ir 
galvos. —J. šmotelis

Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

STEBĖTINA PROGA VADOVAUJANČIOJE 
FIRMOJE DIRBTI 
VYRAMS!!

DABAR IEŠKANTIEMS GERO DARBO— 
su progomis žengti pirmyn.

REIKIA:
* PATYRUSIŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
* PAPRASTŲ DARBININKŲ

Naujausi įrengimai. Moderniška dirbtuvė. Dykai apdraudos nauda.
RANDASI PRIE BULVARO. GERA TRANSPORTACIJA. 

PUIKIAUSIOS DARBO SĄLYGOS.

FOOTE BROS. GEAR & MACHINE CORP.
5219 SO. WESTERN BLVD.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE
CENTRAL 2470

4 KAMBARIŲ BUNGALOW. Mo­
derniškas plumbingas. Garažas. 1/4 
akro. Milwaukee ir Greenwood. 
Už miesto ribų. BITtersweet 8959.

5 KAMBARIŲ COTTAGE prie 
antro didžiausio ežero Wisconsino 
valstijoj. 2/2 valandų kelionė iš 
Chicagos. 2 miegamieji, seklyčia, 
virtuvė ir porčiai su sieteliais. Vi­
duje yra toiletas; 1 akras žemės. 
$1,500. Box 2769, 1739 So. Halsted 
Street.

2 aukštų rezidencija su beism., 5 
kamb. viršuj, 5 kamb. apačioj su 
vonia. 2 kamb. beism. Karštu van. 
šild. Garažas. Vaikams žaismsįyietė. 
Didelis daržas. Platus lotas. $2800. 
Gera transport. Turi parduoti, kad 
likviduoti nuosavybę. F. Dryer, 
1620 SO. MORGAN.

REIKIA

VYRŲ ’
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINĖ 
PRAMONE

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO.

2924 West 51st St.
Atsiliepkite:

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

PLATERERS, HELPERS 
Karinis Darbas.

10 valandų į dieną. 5 dienos į sa­
vaitę, laikas ir pusė už viršlaikį 

MONARCH PLATING 
413 MILWAUKEE AVE.

REIKIA DRAIVERIO prie gar­
bage truck. H. Meyer, 8142 South 
May Street.

PRINCETON—59th ST. moder­
niškas 6 ip 7 kambarių mūrinis. 
Karštu vandeniu šildomas; ąžuoli­
nės grindys ir trimai. Pilnas beis- 
mantas. 30 pėdų lotas. Gerame sto­
vyje. $9000. VAN Buren 4770.

MODERNIŠKAS 3 AUKŠTŲ mū­
rinis namas, po 4, stokeris. 2 ir 3 
refrigeratoriai, pečiai; naujas sto­
gas ir dalinai naujas plumbingas. 
2 karų garažas. Pajamų $114 į mė­
nesį. Kaina $8,600. Klauskite Bor- 
zin, 1-as apartmentas. 1316 South 
Tripp, Phone LAWndale 3236.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI GRAŽI 80 akrų 
farma su asmeniška nuosavybe. 
Brank Barth, R. F. D. No. 3, Clin­
tonville, Wisconsin.

FARMS—TO RENT 
Ūkiai Fendai

RENDON FARMA, 5 akrai, gra­
žus 6 kambarių namas. Gasas, elek­
tra ir vonios. Didelis sodnas Wis­
consin, netoli Kenosha. Atsišaukite 
1211 E. 63rd St., PLAza 9300.— 
klauskite Tony.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

PARDAVIMUI: Senas gerai iš­
vystytas vasarinis rezortas šiauri­
niame Wisconsine. Patogu į bažny­
čias, į miestelį ir transportacijos. 
Randasi gražioj apylinkėje. Dėl 
nesveikatos nori parduoti. Dėl in­
formacijų rašykite: Box 73, Mer­
ritt Island, Florida.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI 44 kambarių ho- 
telis. Rendos $67.50 į mėnesį. Garu 
šildomas, anglys su renda. Pilnai 
įrengtas ir visas išrenduotas. Įmo­
kėti tik $500, likusius išmokėjimais.

7 S. JEFFERSON ST.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

Ieško 4 ir 5 Kambarių
garu apšildomo apartmento North 
arba South Side. Pašaukite telefo­
nu KAMINSKAS:

GROvehill 1030
FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 

Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
RADIO, VACUUM CLEANER 

LEMPOS, SOFA, KRĖSLAI, DRA­
PES, occasional table. Viskas ge­
rame stovyje. HEMlock 6762.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliaii Ii^rĮ^entai

PARDAVIMUI PIANO 
Kaip naujas.

4517 SO. WASHTENAW

HELP WANTED—FEMALE 
_____ Darbininkių Reikia_____

Reikia
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN­

TI KŪDIKIŲ LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dą- 
lis. Reikia patyrusių ir, nepatyru­
sių. Punch press operatorkų. Vie­
nos adatos siuvamų mašinių opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru­
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo­
kestis. Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

KARINIS DARBAS
Prie aluminum castings. Pilno 
laiko darbas dienomis arba 
naktimis. Geras mokestis su 
viršlaikiu. 10% bonus už nak­
tų darbą. Pramonė, turinti 
darbus ir po karo. v

2742 W. 36th PLACE

BUS VAIKINŲ 
ELEVATOR VYRO

Sekmadieniais nedirbama. Val­
gis ir uniformos. Geras mokestis, 
geros valandos.

HARDING’S, 68 W. Madison

OFISO VALYMO DARBAS 
Dienomis darbas. Vidurmiesčio tro­
besys. 4 valandas arba daugiau kas 
dien. Geras mokestis. Pastoviai. 
RANdolph 2828. MR. WAIS.

KITCHEN HELPERS
COUNTER GIRLS

Sekmadieniais nedirbama. Geros 
valandos ir geras mokestis. Valgis 
ir .uniformos.
HARDING’S, 68 W. Madison

REIKIA MOTERŲ arba MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Valyti ir suvynioti veidrodžius. 
Patvrimo nereikia.

GERAS MOKESTIS 
ir viršlaikis. Patogi transportacija. 

Pamatykite Mr. Sims.
659 WASHINGTON BLVD.

GERA PROGA VETERANAMS 
Lengvas darbas sandėlyje. 
Nuolatinis darbas po karo.

GERAS MOKESTIS 
Patyrimo taipgi nereikia. 

NATIONAL WINE & LIQUOR CO.
3253 So. Morgan St.

REIKIA PATYRUSIOS moters 
skirstyti skudurus. Pastovus dar­
bas. Geras mokestis. Atsiliepkite:

Harry Wolff, 347 W. 42nd Pl.

REIKALINGAS GASO WELDE- 
RIS ir 1 kombinacijos welderis. 
Geros darbo sąlygos, 50 valandų 
darbo savaitė, laikas ir pusė virš 
40 valandų, darbas dienomis.

RENPE CO.
340 N. Sacramento

VIENOS ADATOS SIUVIMAS 
Reikia mašinų operatorkų. Sukne­
lės. Taingi special machine opera­
torkų. Pilno laiko darbas arba tik 
i o dalis. Geras mokestis. WABash 
6385.

BARN MAN. Darbas arklydėje 
prie arklių. Geras mokestis. Pasto­
vus darbas. Douglas Livery Stab­
le, 1133 So. California. KEDzie 
4668.

ASSISTANT DESSERT GIRLS 
Nuolatinis nepilno laiko darbas.

Taipgi reikia bus women, indų plo- * 
vėių, maisto prirensėių. Vakarais, 
sekmadienį ir šventadienį laisvos. 
Atsiliepkite i Emolovment Office, 

3-čias aukštas. v
MARSHALL FIELD AND CO.

State----- Washington.

FINISHER IR CABINET MAN 
Retail rakandų krautuvėje. Pasto­
vus darbas, geras mokestis. Gy­
venančiam south side j e. City Fur­
niture Co., 6160 So. Halsted St.

AIR-BRUSH ARTIST
Arba merginų su meniškais palin­
kimais mokytis air-brush darbo 
prie paveikslu. Labai geras mokes­
tis. Atsilienkite Turner Mfg. Co., 
2309 So. Keeler. Matykite Miss 
Reed.

REIKIA SENYVO žmogaus kir­
pėjui prie ladies ready to wear. 
Kadet Kruger and Co., 216 West 
Adams St.

VYRIŠKŲ RŪBŲ šapa reikalau­
ja operatorių, off-pressers, arm 
hole basters, finishers. Modemiš­
ka šapa. Geras mokestis garantuo­
tas. Roxburn Clothes, 509 S. Frank­
lin, 6-tas aukštas.

REIKALINGA SENYVA moteris 
virėja. Nereikia skalbti arba stubos 
darbo dirbti. Vakarais laisva. Pri­
vatus kambarys ir gera alga. 4559 
Milwaukee Ave., KILdare 2117.

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia, Darbininkų-Darbininkių
REIKALINGA VEDUSI PORA, 

vidutinio amžiaus pageidaujama, 
prižiūrėjimui laidotuvių įstaigos— 
apvalyti ir visokį handy work dar­
bą atlikti, taipgi atsakinėti telefoną. 
Vyras turi mokėti vairuoti karą. 
Nuolatinis darbas. Geras mokestis 
ir 3 kambarių įrengtas apartmen- 
su vonia ir garu šildomas vietoje. 
Atsiliepkite bile dieną ir vakarais 

išskiriant sekmadienį.
BASSI FUNERAL HOME 

2353 West Chicago Avenue.

BUTINA PRAMONĖ REIKALAU­
JA vyrų—Bendras dirbtuvės dar­
bas. Patyrimo nereikia. Geras mo­
kestis. Pastovus darbas. Darbas po 
karo. Dienomis—48 valandų darbo 
savaitė. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų. National Lacauer and 
Paint Company, 7419 So. Green St.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEElev 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

PIRKITE KARO BONOS


